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A TARTALOMBÓL

Manapság már senki nem 
talál abban kivetnivalót, ha 
egy férfi szeret serénykedni 
otthon, a konyhában. Serczl 
Viktor, aki amúgy jogász-
hallgatóként éli minden-
napjait, már gyerekkorában 
sokat legyeskedett a tűzhely 
körül. Nem csoda, ha mos-
tanra egész jó szakács vált 
belőle. Barátnőjét esténként 
remek vacsorákkal várja, 
buzgón kísérletezik, állandó-
an újdonságok kipróbálásán 
töri a fejét. Természetesen 
saját blogján rendszeresen 
közli, milyen finomságokat 
készített éppen, és múlt hó-
napban a Teletálas Tippek 
magazin buzgó olvasójából a 
lap saját rovattal rendelkező 
szerzőjévé lépett elő.

Érthető hát, hogy némi 
izgalommal készült a ba-
rátnője szüleivel való első 
találkozásra. A tisztelt papa 
és mama vacsorára érkezett, 
és meg kell mondanom, 
Viktor ezúttal a szokottnál 
is jobban odatette magát. 
Előételnek fürjbecsináltat 
szolgált fel Streganowski 
mártással. Ezután frígiai 
csapott leves következett, 
majd főételként borjúszegy 
frangepán módra. A desz-
szert sem maradhatott el, 
ami nem lehetett más, mint 
madártej könnyű, málnás 
tejszínhabbal. 

Sajnos, Viktor remény-
beli apósa rosszul lett a szá-
mára megterhelő menütől, 
és most épp egy kórházban 
pihen. Vajon mi lesz vele?

Taszári Ágoston
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„Csapataink harcban állnak…” 
Beszélgetések, visszaemlékezések segítségével idézi fel a 60 

évvel ezelőtt történteket a Papp Gyula nyugalmazott ezredes által 
szerkesztett „Hatvanszor 56” című kötet, amelynek bemutató előtti 
könyvismertetőjét október 26-án tartották a Debreceni Egyetemen. 
– Óriási adóssága a magyar társadalomnak, hogy mindenkivel 
megismertesse az 1956-os események hiteles történetét. Debrecen 
városa és a DE ezért is szervezett több közös programot az évforduló 
kapcsán. Ennek része a Papp Gyula által szerkesztett hiánypótló mű 
bemutatója is – mondta el Jávor András rektorhelyettes. Papp Gyula 
hivatásos katonaként több évig teljesített szolgálatot Debrecenben, 
ez idő alatt rengeteg nyugállományú tiszttel, veteránnal került 
kapcsolatba. A tőlük hallott történetek adták az ötletet, hogy egy 
csokorba gyűjtve, kötetként legyen olvasható a 19 visszaemlékezés: 
drámai, tragikus, de mindenképpen emberi és hősies sorsok. A 
rendezvény vendége volt Lánczy Lajos (képünkön balra), aki annak 
idején ipari tanulóként volt részese a debreceni eseményeknek. A 
megtorlás, a börtönben töltött idő hatására mára elsődleges célja 
az 1956-os forradalom szellemiségének ápolása.

Informatikai Szakmai Napok
A hallgatók első kézből kaphattak információt a gyorsan változó 

munkaerő-piaci elvárásokról, a kiállítók pedig leendő munkaválla-
lóikkal léphetek kapcsolatba az Informatikai Kar 15. Informatikai 
Szakmai Napján. – A bemutatkozó cégek jelentős száma is mutatja, 
hogy mekkora az érdeklődés a DE-en tanuló fiatal szakemberek 
iránt – mondta a november eleji rendezvény megnyitóján Aszalós 
László. Az IK dékánhelyettese hangsúlyozta, hogy ebben az évben 
a legfontosabb feladat a képzés átalakítása, hogy minél jobban 
megfeleljenek a jövőben a munkaerőpiac elvárásainak az itt végzett 
fiatal szakemberek. Csaknem 60 előadás és 30 kiállító cég mellett 
bemutatkozott az egyetem nyelvvizsgaközpontja, az intézmény 
tehetséggondozó programja, a DETEP és a Hatvani István Szakkol-
légium is, de emellett kreatív foglalkozások is várták a hallgatókat, 
akik megismerkedhettek a Bosch Budapesti Fejlesztési Központ-
jának legújabb prototípusával, az önműködően parkoló autóval is.

Eredményes felkészülés
A gyártás- és folyamatautomatizálás modern eljárásait kell 

alkalmazniuk a DE Műszaki Karán tanuló fiatal mérnököknek 
december 1–3. között a göteborgi EuroSkills versenyen: Zilahi 
Krisztián és Balázs Dávid tavaly a szakmák világversenyének 
tekintett WorldSkills döntőjéről Brazíliából kiválósági éremmel 
tértek haza, amivel kvalifikálták magukat az idei svédországi eu-
rópai megmérettetésre. Október végén tapasztalatszerzés céljából 
rendezett felkészülési versenyt Budapesten a Festo Magyarország 
Kft., amelyen az előző évek európai és világversenyeinek feladatait 
kellett megoldaniuk, de korábban ismeretlen kihívások is vártak a 
fiatalokra. A kétnapos nemzetközi Festo Mechatronikai Háziverse-
nyen a magyar és az orosz versenyzők mérték össze a tudásukat, a 
legeredményesebb páros a DE Műszaki Karának két hallgatója lett.

A jövő vadászai
Korong- és kispuskalövészet, vadászvendég-kísérés, vadászava-

tás, trófeabírálat, lőttvad-kezelés, növényismeret, terítékkészítés 
– az első napon gyakorlatban kellett bizonyítaniuk a vadgazda mér-
nök hallgatóknak a Kaposvári Egyetem Bőszénfai Vadgazdálkodási 
Tájközpontjában az Országos Vadgazdálkodási Vadászvetélkedőn 
október végén. Másnap pedig már az elméleten volt a hangsúly: a 
vadgazdálkodás jogi és szakmai hátteréről tesztet oldottak meg, majd 
vadászkutyafajta-ismeretből, vadászkürtszignál-ismeretből, madarak 
röpkép alapján történő felismeréséből, vadászetikából és állathang-
felismerésből is vizsgáztak a fiatalok. A MÉK vadgazda mérnök szakos 
hallgatói kiemelkedően szerepeltek: a Búzás Balázs, Fehér Dorottya, 
Kiss Gábor és Postás Zsolt alkotta csapat másodikként végzett. Fehér 
Dorottyát egyéni teljesítményéért is díjazták, a verseny összes részt-
vevője közül ő teljesítette legjobb eredménnyel a szakmai tesztet.
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Elismert kutatónő 
Jeney Viktóriának, a DE vegyészkutatójának ítélte oda az aka-

démikusokból álló zsűri a L’Oréal és az UNESCO A nőkért és a tu-
dományért elnevezésű ösztöndíját. Az alapítók törekvése a díj létre-
hozásakor az volt, hogy minél többen megismerjék a tudománnyal 
foglalkozó hölgyeket, ezzel is támogatva karrierjüket. „Az elmúlt 14 
évben 41 magyar kutatónő részesült az ösztöndíjban, egytől egyig 
kiváló tudósok, így nagy megtiszteltetésnek érzem, hogy közéjük 
kerülhettem. A díj fontosságát számomra tovább emeli, hogy egy 
olyan kutatócsoportot vezetek, melynek majdnem minden tagja 
hölgy. Ez a díj nekik is hatalmas inspirációt jelent.” A koraszülött 
gyerekek agykárosodásának megelőzését kutató Jeney Viktória 
a DE Belgyógyászati Intézetének tudományos főmunkatársa. Az 
általa irányított kutatócsoport a vörösvérsejtekben lévő hemoglobin 
gyulladáskeltő hatását vizsgálja. Érdeklődésük középpontjában az 
érfali gyulladásos folyamatok állnak. Ennek pontos feltérképezése 
újfajta gyógymódok felfedezéséhez járulhat hozzá.

Iráni partner
Az egyik legmeghatáro-

zóbb iráni orvostudományi 
egyetem, a Shahid Beheshti 
University of Medical Sciences 
küldöttsége tett hivatalos láto-
gatást október 21-én a Debre-
ceni Egyetemen. Az Ali Asghar 
Payvandi rektor által vezetett 
delegáció célja a két intézmény közötti együttműködés előkészítése 
volt az orvos- és egészségtudomány területén, kiemelt figyelemmel 
az egészségipari termék- és szolgáltatásfejlesztésre. A találkozón 
az egyetemek vezetői megegyeztek abban, hogy a gyógyszer- és 
élelmiszeripari, valamint a klinikai vizsgálatokat támogató kémiai-
analitikai feladatok elvégzése terén egyedi megállapodást kötnek, 
a két ország közötti tudományos technológiai együttműködéshez 
kapcsolódóan. A fentieken túlmenően az iráni fél a Nemzeti Kuta-
tási Fejlesztési és Innovációs Hivatallal is kötött szerződést. Eszerint 
közösen támogatják a két ország számára egyaránt meghatározó, 
stratégiai területeken összehangolt kutatás-fejlesztési projektek 
kezdeményezését. – Az együttműködésben kitüntetett szerep jut 
a hagyományos ázsiai orvoslás modernizálására irányuló közös 
kutatásoknak, melynek az iráni egyetemen külön fakultása van – 
emelte ki Szilvássy Zoltán rektor. A DE, elsősorban egészségipari 
intézményi fókuszterülete miatt, kiemelt szereplőként van jelen az 
Irán és Magyarország között lévő, nemzetközi szintű kutatási, fej-
lesztési együttműködési programban. Ehhez jelentősen hozzájárul 
az is, hogy az iráni fél számára fontos egészségipari ágazatokban 
a DE körül nemzetközileg akkreditált iparági klaszterek vannak.

Piknik a folyosón
A Politikatudo-

mányi és Szocio-
lógiai Intézet tan-
székeinek hallgatói 
által alakult egyesü-
letek – a SZÖSZ és 
a DEPOLIT – első 
alkalommal szerve-
zett folyosópikniket 
október 26-án a Fő-
épületben. Finom-
ságokkal,  játékos 
vetélkedőkkel, csa-
patépítő feladatok-
kal és az Enyhe Fire 
zenekar koncertjével 
készültek az érdeklő-
dőknek. Az esemény 
hagyományteremtő 
céllal jött létre, hogy közelebb hozza az egyébként helyileg is 
egymáshoz közel álló Szociológia és Szociálpolitika, valamint 
Politikatudományi Tanszékek hallgatóit.

Szakmai Nap
A Természettudományi és Technológiai Kar tizenhat ipari part-

nere mutatkozott be a hallgatóknak a kar 6. Szakmai Napján. – Ma 
már mindenki számára nyilvánvaló, hogy az oktatásnak és az iparnak 
nagy szüksége van egymásra. A cégeknek is érdeke, hogy itt legyenek, 
hiszen egyre kevesebb a szakképzett munkaerő, ugyanakkor mi is a 
vállalatok segítségére szorulunk, hogy az iparági igényeknek még 
inkább megfelelő szakembereket tudjunk kibocsátani. A duális 
képzés nem egy valóságtól elrugaszkodott dolog, hanem szükség 
van rá, fennálló igényekre ad választ – hangsúlyozta az október végi 
szakmai nap megnyitóján Pintér Ákos. A dékán felidézte, hogy a 
TTK a biztos elméleti hátteret nyújtó természettudományi tudásbá-
zisára épülve 2006-tól mérnöki szakokat is kínál. Utóbbiakon alapul 
az a két duális képzés – a vegyészmérnök és a villamosmérnök –, 
melyeket idén szeptemberben indított be a kar olyan partnerekkel 
mint: az EoN, az FAG, a Jabil, a National Instruments, a RAFI Hun-
garia, illetve a BorsodChem. A hat cég mellett a kar további ipari 
partnerei (DataExpert, ELI-HU, Festo, LEGO, Mol Petrolkémia, 
Profession.hu, Richter Gedeon, Takata, TEVA, VWR) vettek részt 
a két nagy előadóban tartott rendezvényen, melyen idén először 
nemcsak előadásokkal, hanem standokkal is várták a hallgatókat.
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A Debreceni Egyetem fenntartásában, egyetemi kórház-
ként működik tovább január elsejétől a Kenézy Gyula 
Kórház és Rendelőintézet. 

– Az integráció nyomán Magyarország legnagyobb egészségügyi 
ellátórendszere jön létre a Debreceni Egyetem vezetésével, amely 
így a magyar egészségügy zászlóshajója lesz – jelentette be Kósa 
Lajos országgyűlési képviselő a felsőoktatási törvény módosítása 
kapcsán tartott október 27-i sajtótájékoztatón.

A politikus a törvénymódosítás egyik benyújtójaként felidézte, 
hogy már a 2000-es évek eleje óta téma a vidéki orvosképző egyete-
mek és az érintett városokban található egészségügyi intézmények 
integrációja, ugyanakkor a nem túl eredményes szegedi és pécsi 
gyakorlattól eltérő utat akartak választani.

– Mindkét esetben elkövették azt a hibát, hogy a kórházak 1-es 
és 2-es ellátási szintjét a klinikák 3-as, progresszív ellátási szintjére 
emelték, amihez viszont hiányzott a finanszírozási háttér, így mind-
két egyetem esetében folyamatos költségvetési átcsoportosításra és 
állami mentőövre van szükség a csőd elkerüléséhez. Azt tudtuk, 
hogy a Debreceni Egyetemmel nem ezt az utat akarjuk járni, ezért 
volt szükség a törvénymódosításra és az egyetemi kórház mint 
kategória létrehozására. Így Debrecen esetében, okulva a rossz 
tapasztalatokból el tudjuk kerülni ezt a financiális zsákutcát – je-
lentette ki Kósa Lajos.

Pósán László országgyűlési képviselő, az előterjesztés másik 
benyújtója megjegyezte: korábban létezett ugyan az oktatókórház 
kategória, de az a gyakorlatban nem megfelelően működött. Példa-
ként említette, hogy többek között a soproni kórház is a Debreceni 
Egyetem oktatókórháza, a jelentős távolság azonban a hallgatók 
számára nehézséget okoz.

– A debreceni és hajdú-bihari megyei betegek magasabb szín-
vonalú és költséghatékonyabb ellátása, valamint az orvosképzés 
kapacitási feltételeinek javítása a kettős célja annak az integrációs 
törekvésnek, amely a felsőoktatási törvény módosítása révén 

Egyetemi kórház lesz a Kenézy
megvalósulhat a Debreceni Egyetemen – összegezte az intézmény 
integrációs törekvéseit Szilvássy Zoltán.

A rektor kitért rá, hogy a Debreceni Egyetem fókuszterületeként 
az egészségipar kiemelt szerepet játszik az intézmény életében, 
amely meghatározó szegmense a nemzetközi szinten is jelentős 
orvosképzés.

– Az egyetemi kórház létrehozásának köszönhetően lehe-
tőségünk nyílik az orvosképzés fejlesztésére, ugyanis jelenleg a 
gyakorlati képzőhelyek korlátozott kapacitása jelenti a képzési 
létszám növelésének legnagyobb gátját – emelte ki Szilvássy Zoltán. 
A törvénymódosítás nyomán január elsejétől a Kenézy Gyula 
Kórház és Rendelőintézet a Debreceni Egyetem fenntartásába 
kerül, az irányítási hatásköröket és fenntartói jogköröket a szakmai 
feladatokkal kapcsolatos hatáskörök és jogkörök tekintetében a 
rektor, a működtetéssel és gazdálkodással kapcsolatos hatáskörök 
és jogkörök tekintetében a kancellár gyakorolja.

Bács Zoltán kancellár kifejtette: a Debreceni Egyetem miniszteri 
határozattal veszi át a kórház fenntartói jogát, azt követően kezde-
ményezik az egyetemi kórházzá alakítást. Hozzátette: a törvény 
értelemében azoknál az orvosképzéssel is foglalkozó felsőoktatási 
intézményeknél, amelyeknél klinikai központ és egyetemi kórház is 
van, Egészségügyi Irányító Testületet kell létrehozni, amely össze-
hangolja az egészségügyi ellátásban résztvevő intézményi egységek 
munkáját. A testületbe 4 főt az egészségügyért felelős miniszter, 4 
főt pedig az intézmény delegál majd.

Szilvássy Zoltán felhívta a figyelmet arra, hogy már koráb-
ban egyeztettek az egyes klinikavezetőkkel, illetve a Kenézy 
Kórház osztályvezetőivel és orvosaival az esetleges párhuzamok 
felszámolása miatt. Az a cél, hogy az eddig nem optimalizált 
folyamatokat is hatékonyabbá tegyék.

Lampé Zsolt, a Kenézy Gyula Kórház és Rendelőintézet főigaz-
gatója szerint két egymástól négy kilométerre lévő egészségügyi 
intézménynek akkor van értelme, ha a feladatokat hatékonyan 
elosztva, a párhuzamosságokat minimalizálva tudnak dolgozni. 
A főigazgató kiemelte, hogy az egyetemnek több olyan tanszéke 
is van (traumatológia, pszichiátria), amely részben vagy egészben 
már most is a Kenézy kórházban működik.

Papp László polgármester hozzátette: Debrecen versenyké-
pessége szempontjából a Debreceni Egyetem kulcsfontosságú, az 
intézményben folyó magas szintű orvosképzés pedig nemcsak az 
egyetem, de a város megítélésében is meghatározó. Papp László 
hangsúlyozta: az integrációtól azt várja, hogy a város és a megye 
lakosainak ellátása tovább javul majd.

Sajtóiroda – TPL
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Szenátus

HÁTTÉR

Rendhagyó szenátusi ülés
 A Kenézy Kórház integrációjáról, az 

egyetemi innovációs parkról, valamint a 
rektori feladatok ellátására kiírt pályázatról 
is szó volt az ülésen. 

A szokásoktól eltérően nem rektori be-
számolóval, hanem Kósa Lajos országgyűlési 
képviselő a Debreceni Egyetem és a Kenézy 
Gyula Kórház és Rendelőintézet integrá-
ciójáról szóló tájékoztatójával kezdődött a 
Szenátus október 27-ei ülése. A törvény-
módosítás előterjesztője arról tájékoztatta 
az egyetemi testületet, hogy a felsőoktatási 
törvény módosítása nyomán január elsejétől 
a Kenézy egyetemi kórházként a Debreceni 
Egyetem fenntartásába kerül.

Kósa Lajos felidézte, hogy már a 2000-
es évek eleje óta téma a vidéki orvosképző 
egyetemek és az érintett városokban talál-
ható egészségügyi intézmények integrációja, 
ugyanakkor Szeged és Pécs esetében elkövet-
ték azt a hibát, hogy a kórházak 1-es és 2-es 
ellátási szintjét a klinikák 3-as, progresszív 
ellátási szintjére emelték, amihez viszont 
hiányzott a finanszírozási háttér.

– Az egyetemi kórház kategória lét-
rehozásával ezt a gazdasági szempontból 
végzetes utat próbáltuk elkerülni, ezért volt 
elkerülhetetlen a törvénymódosítás. Az in-
tegráció nyomán Magyarország legnagyobb 
egészségügyi ellátórendszere jön létre a 
Debreceni Egyetem vezetésével, amely így 
a magyar egészségügy zászlóshajója lesz – 
fogalmazott Kósa Lajos.

Szilvássy Zoltán rektor szerint a szerveze-
ti átalakítással a gyakorlati képzési kapacitá-
sok bővítése révén az egyetemnek lehetősége 
nyílik az orvosképzés fejlesztésére, valamint 
tovább javul és költséghatékonyabb lesz a 
debreceni és hajdú-bihari betegek ellátása.

A testület ülésén Bács Zoltán kancellár 
bemutatta az egyetem innovációs fejlesztési 
területének koncepcióját. Elmondta, hogy a 
2000-es évek elején a Vezér utcai lakópark 
végén létrehozott ipari parkban ma mintegy 
négy hektáron az IT-Services működik, 
ugyanakkor konkrét tervek vannak a terület 
bővítésére.

– Az Innovációs Plázát, az Ayurvéda Köz-
pontot, a Nemzeti Sejtvonal Központot, egy 
kisszériás gyógyszergyárat, valamint a már 
régóta tervezett Debreceni Protonterápiás 
Központot is itt építhetnénk fel – tájékoztatta 
a Szenátust Bács Zoltán.

Befektetési oldalról máris olyan nagyság-
rendű az érdeklődés az egyetemi innovációs 
park iránt, hogy a tervezett beruházások 
megvalósításához nem elegendő a jelenlegi 
terület. Ezért az egyetem annak 25 hektáros 

bővítését szeretné elérni, hogy hosszútávú 
stratégiai céljait is megvalósíthassa, s jelentős 
perspektívái legyenek a jövőre nézve.

A lehetséges befektetői igények kapcsán a 
Szenátus feltételes, a vagyonkezelési jogokról 
való lemondási nyilatkoztatott fogadott el, 
melyet korábban az egyetem konzisztóriuma 
is egyhangúlag támogatott.

Papp László polgármester a határozat 
kapcsán kifejtette: örömteli, hogy a városban 
zajló iparfejlesztési folyamatban ilyen haté-
konyan tud együttműködni az egyetem és a 
város, érdekeik összecsengenek.

A Szenátus  véleményezte a rektori 
feladatok ellátására vonatkozó pályázati 
kiírást, professor emeritusi és doctor hono-
ris causa címek adományozásáról döntött, 
módosította a Szenátus tagjainak választási 
szabályzatát és a karok működési rendjét.

A Szenátus döntése nyomán a Debreceni 
Egyetem Hallgatói Térítési és Juttatási Sza-
bályzatában módosult a sportköri díjtétel. A 
sporttevékenységgel és egészségtudatosság 
növeléssel összefüggő szolgáltatásokért 
életmódfejlesztési díj bevezetéséről döntött 
a testület. A díj első kiírására a 2016/17-es 
tanév második félévében kerül sor opcio-
nális jelleggel. A befolyt összeg elkülönített 
nyilvántartással sport-, kulturális, illetve 
közösségépítési célokra használható fel az 
EHÖK egyetértésével.

A Szenátus emellett támogatta a Sejtterá-
pia Központ Kft.-vel és a Fluart Innovative 
Vaccines Kft.-vel kötött stratégiai partnersé-
gi megállapodás kiegészítésének megkötését.

Sajtóiroda – TPL
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A Debreceni Egyetem Főépülete előtt állították fel az 
intézmény egykori névadójának szobrát. Így tisztelegtek 
az egyetemalapító emléke előtt október 31-én. 

„Életem egyik legnagyobb eredményének tekin-
teném, ha Debrecenben, ahol fiatalkori tanulmá-
nyaimat végeztem, egyetem állíttatnék fel.” gróf 
Tisza István (1861–1918) (a szobor talapzatának 

felirata)
– A kortársak azt mondták, hogy a Ti-

sza-szobor a majdan felépülő egyetemi 
városrész előtt áll majd, aki a városba 
ér, azt láthatja, hogy az egyetemalapító 
miniszterelnök mögött sorakoznak az 
intézmény emblematikus épületei – 
idézte fel a 1920-as éveket ünnepi 
beszédében Szilvássy Zoltán rektor, 
utalva arra, hogy már az egyetem 
alapításakor a főépület elé szánták 
a szobrot. A rektor azt is kiemelte, 
hogy Tisza közbenjárására a re-
formátus magyar és a katolikus 
Habsburg szándék találkozott a 
Debreceni Egyetem létrehozására.

Mivel az egyetemi főépü-
letet 1932-ben adták át, így a 
szobrot 1926. október 17-én a 
klinikák előtt avatták fel. Az 
emlékművet 1945-ben egyete-
misták ledöntötték. Évtizedekig 
múzeumi dolgozók őrizték 
titokban. Újraavatására 2000-
ig kellett várni, méltó helyét 

pedig 2016. október 31-én, 
Tisza István halálának 
évfordulóján foglalta el, 

immár a főépület 
előtti dísztéren.

Méltó helyen a Tisza István-szobor
– A hallgatók kérték az egyetem vezetését, hogy lehessen az őt 

megillető helyen a Tisza-szobor. Az az egyetem, aminek ilyen ha-
gyományos értékek mellett elkötelezett ifjúsága van, méltán tekint 
optimizmussal a jövő felé – mondta Szilvássy Zoltán a szoboravató 
ünnepségen.

A szobor áthelyezését kezdeményező Körösparti Péter úgy 
fogalmazott, hogy újra szabadon lehet emlékezni a mártír mi-
niszterelnökre, aki igazi államférfi volt, megalkuvás nélkül vitte 
végbe a többség akaratát, és mindenkinél jobban tudta, merre visz 
a fejlődés útja.

A ceremónián Kósa Lajos országgyűlési képviselő és Bölcskei 
Gusztáv, a Debreceni Református Hittudományi Egyetem rektora 
is felidézték a szobor hányattatott sorsát. Bölcskei Gusztáv kiemelte: 
a Református Kollégiumban megalkotása óta ugyanott van a Tisza 
Istvánról, az intézmény egykori diákjáról készített festmény. A kol-
légiumban pedig a reformáció szellemében elfértek egymás mellett 
azok is, akik életükben egymással vitában álltak, gondoljunk csak 
Tiszára és Ady Endrére.

– Debrecen a vészterhes időkben az oktatásba fektetett: a 
mohácsi vész után alapították a kollégiumot, az egyetem építése 
pedig egészen a nagy gazdasági világválságig húzódott – mondta 
Kósa Lajos. 

Kisfaludi Stróbl Zsigmond szobrászművész egész alakos bronz 
Tisza István-szobrát harmadik alkalommal avatták fel: 1926 és 2000 
után került végleges, az őt megillető helyre a néhai miniszterelnök 
szobra, aki nagy szerepet vállalt a Debreceni Egyetem létrejöttében.

A szoboravatón közreműködtek a MH 5. Bocskai István Lövész-
dandár katonái és a MH 5. Bocskai István Lövészdandár Helyőrségi 
Zenekarának tagjai, a leleplezést követően díszlövéssel tisztelegtek 
Tisza István előtt. Az ünnepség a Debreceni Egyetem Zenemű-
vészeti Kar hallgatóinak műsorával és az emlékezés koszorúinak 
elhelyezésével zárult.

A szobrot helyreállította Debrecen város Önkormányzata és 
a Debreceni Városvédő és Szépítő Egyesület a Nemzeti Panteon 
Alapítvány támogatásával 2000-ben. Áthelyeztette a Debreceni 
Egyetem kezdeményezésére az Adjátok vissza a hegyeimet! Alapít-
vány 2016-ban. Felújította Győrfi Lajos szobrász műhelye.

Sajtóiroda – SzL
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EÉ: – Gratulálunk a kinevezéshez! Több testületben is töltöttél be a 
DOSZ-elnökség előtt is vezető pozíciót, a továbblépés szempontjából 
mi volt a leghangsúlyosabb?

– Az egyetemi doktorandusz önkormányzat meghatározó, ezt a 
továbbiakban is én vezetem majd. A 2011-es törvény hatályba lépése 
után jártam a jogi PhD-m elején, és akkoriban kellett létrehozni 
országosan az intézményi doktorandusz önkormányzatokat, ami-
nek Debrecenben én lettem a vezetője. Fontos tisztség és egyúttal 
élmény is az életemben. Mindig igyekeztem úgy dolgozni, hogy a 
debreceni doktoranduszok érdekeit képviseljem, ennek köszönhe-
tően számtalan testületbe kerültem be és tudtam tenni azért, hogy 
még élhetőbb legyen a debreceniek élete. Alapvetően nagyon jó 
dolguk van a debreceni doktoranduszoknak.
EÉ: – Máshol nincs ennyire jó?

– Ha csak belegondolunk az utóbbi időszak nagy vívmányába, a 
felsőbb éves PhD-hallgatók 40 ezres plusz ösztöndíjába, azt látjuk, 
hogy ez nem általános az országban. Debrecenben a rektori-kan-
cellári vezetésnek hangsúlyos célkitűzése volt, hogy adja meg ezt a 
hallgatóknak. Állami forrású támogatást nem tudtunk rá kiharcolni, 
de az egyetem saját bevételeiből kifizeti ezt a doktoranduszok szá-
mára – ez koránt sincs így más intézményben. 
EÉ: – Tervezted, hogy DOSZ-elnök leszel?

– Ha belegondolok, kicsit tervezett volt: amikor 2012 decem-
berében egyesületi formából megalakult a köztestületi DOSZ, és a 
debreceni Csiszár Imre lett az alapító elnök, akkor tanácsadóként 
segíthettem a munkáját abban az időben, amikor a doktorandusz 
önkormányzatok hálózatát ki kellett építeni. Egyelőre még a HÖOK 
felügyelőbizottságának elnöke is vagyok december 31-ig, ez a tiszt-
ség lehetővé tette, hogy az elmúlt években jó kapcsolatokat alakítsak 
ki a felsőoktatási intézmények képviselőivel. Több korábbi hallgatói 
vezető doktoranduszként folytatta pályafutását, például a soproni 
Keresztes Gábor is, akit ismertem korábbról, és bemutattam őket 
egymásnak Csiszár Imrével. Termékeny munkakapcsolat lett az 
eredménye, így két év után Keresztes lett a DOSZ új elnöke, aki 
engem kért fel arra, hogy debreceni elnökségi tagként legyek az 
általános elnökhelyettese. Vagyis Keresztes Gábor általános el-
nökhelyettesből lett elnök, én pedig az ő általános elnökhelyettese 
voltam, januártól pedig az elnöki tisztségben követem, vagyis tuda-
tos utánpótlás-nevelő munka is zajlik a szervezeten belül. Gáborral 
sokat beszéltünk arról, hogy mi történik majd, ha leköszön, és egy 
idő után már ott lyukadtunk ki, hogy beadom a pályázatomat. A 
küldöttek pedig megválasztottak.
EÉ: – Neked megvan már az embered az általános elnökhelyettes 
személyére? Ki bízhat abban, hogy 2019-től DOSZ-elnök lehet?

– Igen, van egy jelöltem, egy szegedi kolleganő, Asztalos Kata 
személyében.

EÉ: – A felsőoktatás irányításába van-e beleszólásotok, a politikai 
döntéshozók számára lehet-e tanácsadó szerepe a DOSZ-nak?

– A DOSZ teljesen pártsemlegesen működő szervezet, politikai 
pártokkal nem keressük a kapcsolatot, sokkal inkább a minisztéri-
um irányába valósul ez meg. Amikor a minisztérium jogszabályokat 
módosít vagy készít elő, van egy kötelező véleményezési kör, és 
ebbe a körbe a DOSZ is bekerült. Minden olyan törvény- vagy 
jogszabály-módosítási javaslatot nekünk is megküldenek, amik rele-
vanciával bírnak a doktori képzéssel kapcsolatban. Ehhez leírhatjuk 
a véleményünket, amit sokszor figyelembe is vesznek. Az utóbbi 
hónapok nagy eseményét, a doktori képzésekben bekövetkezett 
szerkezeti váltást – a 2+2 évre való áttérés, az ösztöndíjak emelése 
– a minisztérium a DOSZ-szal végig egyeztetve készítette elő. Teljes 
mértékben akceptálták az érveinket, amik arra vonatkoztak, hogy 
milyen irányba kellene a reformot előre vinni.
EÉ: – Van még bő egy hónap az elnöki ciklus kezdetéig, milyen munka 
vár még rád addig?

– Komoly átadás-átvételi munka előzi meg az elnöki tisztség 
megkezdését, ami arra is épül, hogy áttekintjük, ebben az évben 
mit tudtunk megvalósítani az elnöki programból. A doktorandusz 
önkormányzatok finanszírozására vonatkozó célkitűzésünket nem 
tudtuk még véghezvinni, és azt sem, hogy szolgálati időnek számít-
sanak a doktori évek majd a nyugdíjnál, ezt mindenképpen folytatni 
fogom. Dolgozom az EURODOC-ban is (European Council of 
Doctoral Candidates and Junior Researchers – a szerk.), vállaltam, 
hogy elkészítem az európai doktoranduszszövetség költségvetési 
reformját. Remélem, idén még be tudom fejezni, és jövőre elkezd-
hetjük megvalósítani.

Szabó Laci 

A hallgatói érdekképviselet 
debreceni vezetője

Kőmíves Péter Miklós már középiskolásként diákönkormányzati vezető volt, 
negyedéves korában a Debreceni Egyetem Állam- és Jogtudományi Kar Hallgatói 
Önkormányzatának elnökévé választották, jelenleg elnöke a Debreceni Egyetem 
Doktorandusz Önkormányzatának. Aktív PhD-hallgató, aki a jogi mellett kom-
munikáció alap- és mesterszakon diplomázott, de felsőoktatási és tudományos 
irányítási szakember végzettséget is szerzett. 2017. január 1-jétől a Doktorandu-
szok Országos Szövetségének (DOSZ) elnöki tisztségét tölti be két éven át.
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Homokszemek a gépezetben, avagy hogyan hatnak ki a 
bírák munkájára a nyomozás során vétett bakik, továbbá 
a mérlegelés és a bírói döntéshozatal nehézségei – ezeket 
a témaköröket érintette dr. Szurdi Béla büntető ügyszakos 
bíró előadása, aki az ÁJK-HÖK által meghonosított LEX 
Café meghívására tért vissza a Kassai úti campusra. 

Dr. Szurdi Béla pályája kezdetén először polgárjoggal, majd 
közlekedési büntetőjoggal foglalkozott. Itt szembesült először 
azzal, hogy a nyomozás milyen nagymértékben hat ki döntéseire, 
valamint arra, hogy ezek meghozatala mekkora felelősséggel jár. 
Bemelegítésként, olykor a stand-up humor kategóriájába illő 
esetekkel mutatott rá néhány triviális hibára, amelyekkel munkája 
során találkozott. Ezek között szó esett egy olyan ügyről is, amikor 
az ütközést okozó sünről, bizonyíték gyanánt, felvételt készítettek: 
az elhunyt állatot felültették a motorháztetőre.

A könnyed, mosolyra fakasztó példák után egy 2005-ben 
elkövetett taxisgyilkosság felgöngyölítése következett, aminek 
értelmezésébe a leendő jogdoktorok is bekapcsolódtak. A hall-
gatóknak a játék keretében kézfeltartással kellett jelezniük, hogy 
a nyomozás, a bizonyítékok értelmében mikor tudják kétséget 
kizáróan igazolni, hogy ki volt a tettes.

Egy másik fontos összetevő is felvetődött, a sajtó, amely 
megannyiszor a bűnbakbírák szerepét rója ki a döntéshozókra. 
Leggyakrabban a nagy visszhangot keltő, elhúzódó esetek és 
botrányok tartoznak ide, amikor már a közemberek számára is 
elérhetőek a média által a bizonyítékok, az ügy pillanatnyi állása. 
Emiatt illetik sokszor megalapozatlan kritikával a szakembereket, 
s egy egész társadalom ítéli el a bírói szervezetet.Ugyanakkor dr. 

Bakik és bűnbakok

Szurdi Béla kiemelte, hogy a bűnbakbírák jelenléte egyet igazol: 
működik az igazságszolgáltatás.

Zárásképp a büntető ügyszakos bíró hangsúlyozta, az egyete-
men két dolog van, amit nem lehet megtanítani, az pedig nem 
más, mint a hidegvérű, józan gondolkodás, valamint a kétséget 
kizáró döntéshozatal a felelősség súlya alatt. A jog mint hivatás 
iránti alázat, pontosság és a fiatalos szellemiség fenntartására 
bátorította a hallgatókat, ami igazi kapaszkodóként fog szolgálni 
karrierjük során.

Két éve jött létre ez a rendezvénysorozat, aminek a célja 
az volt, hogy a tudományos előadások közelebb kerüljenek a 
hallgatókhoz. Ezek többsége általában kötelező jellegű, esetleg 
kreditkedvezményekkel járnak, vagy hiányzások pótlására 
szólnak. Itt igyekszünk a jogászéletben ismert szakemberekkel 
hasznos témákat kínálni a hallgatóknak, mindezt egy finom 
kávé mellett – tette hozzáSzilágyi Gergő, az ÁJK HÖK tudo-
mányos ügyvivője, továbbá a LEX Café előadások főszervezője.

Hajdú Orsolya

A Debreceni Egyetem egészség- és 
élelmiszeripari kutatásait hasznosítaná 
termékeiben a nagy múltú olasz édes-
séggyártó vállat, a Fabbri 1905 S.pA. 

Az újfehértói fürtös meggy a cellulóz 
kivonását követően kimagasló élettani je-
lentőséggel bír, a tehéntej pedig természetes 
módon képes a saját Omega 3 és 6 zsírsav-
tartalmának növelésére – állapították meg 
a Debreceni Egyetem kutatói. Az innovatív 
kutatási eredményeket eddig már többféle 
élelmiszeripari terméknél is hasznosítot-
ták a szakemberek, most pedig egy olasz 
édességgyártó vállalat figyelmét keltették 
fel. A 111 éves Fabbri 1905 S.pA egy olyan 
élelmiszeripari vállalat, amelyik italokhoz, 
fagylaltokhoz, édességekhez és cukrászati 
termékekhez gyárt alapanyagokat.

– Nagyon meglepett, amikor Olasz-
országban találkoztam Szabó László mi-
niszterhelyettessel, és szóba került, hogy 
milyen tudományos eredményeket értek 
el a Debreceni Egyetemen a meggy és a 

tejtermékek kutatásában. Véletlen egy-
beesés, hogy vállalatunk legfontosabb 
terméke, amely az egész világon ismertté 
tett minket, az ugyancsak meggyből készül, 
melyet egy szirup formájában tartósítunk. 
Ennek a meggykészítménynek a receptje a 
dédnagymamámtól származik, több mint 
100 éves – mesélte Nicola Fabbri. Az olasz 
vállalat tulajdonosa és ügyvezető igazgatója 
október végén tárgyalt az együttműködési 
lehetőségekről Szilvássy Zoltán rektorral.

– Azért jöttünk, hogy az egyeztessünk a 
Debreceni Egyetemmel történő együttmű-
ködés területeiről és módjáról. Mi egy olyan 

Egyetemi innováció, olasz hagyomány
terméket szeretnénk létrehozni, melynek az 
alapját a tej és a meggy adja, és különleges 
beltartalmi értékekkel bírnak mind táplál-
kozástani, mind egészségügyi szempontból 
– mondta el Nicola Fabbri.

Szilvássy Zoltán szerint a Debreceni 
Egyetem kutatási és fejlesztési kínálata 
tökéletesen illeszkedik az olasz vállalat 
igényeihez.

– Nekik egy olyan egyetemre van 
szükségük, amely megfelelő élelmiszer-
prototípusokat tud előállítani, és klinikai 
körülmények között tudja vizsgálni a ter-
mék élettani hatásait, a Debreceni Egyetem 
pedig pontosan ilyen. A termékjelölteknél 
– folyamatos kutatásharmonizáció és egyez-
tetés mellett – elvégezzük a prototípusig 
történő fejlesztést, ha pedig valamelyik 
piacképes lesz, akkor azt utána ők gyártják 
– magyarázta Szilvássy Zoltán rektor.

Az egyetem és a cég szakemberei a közel-
jövőben újabb egyeztetésen hangolják össze 
a közös munka részleteit.

Sajtóiroda – TPL
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Országos hálózatot épít Csont István, 
a DEHÖK elnökhelyettese, aki a 
következő két évben a Hallgatói 
Önkormányzatok Országos Konfe-
renciájának tehetséggondozásért 
felelős elnökségi tagjaként minden 
tehetséges fiatalért egyenként fog 
küzdeni. Feladatokról, célokról és 
a tehetséggondozás fontosságáról 
beszélgettünk.

EÉ: – Miért a tehetséggondozás? Nincs ma 
Magyarországon ezzel foglalkozó program? 
Vagy különben miért kell ennek külön dedi-
kált pozíció a HÖOK-ban?

– Dehogynem, rengeteg van. Ilyenek 
például a szakkollégiumok vagy az egyes 
intézmények saját programjai, mint a Deb-
receni Egyetem Tehetséggondozó Prog-
ramja (DETEP). De olyan átfogó, országos 
program nincs, ami minden felsőoktatási 
intézményben egységesen működne. Eb-
ben a többlépcsős rendszerben a tehetséges 
hallgatókat tanulmányuk megkezdésétől 
egészen akár a doktorandusz képzésig 
kísérnénk, ez az én fejlesztési javaslatom 
és ezzel együtt kell az egész rendszert 
gondoznom, terjesztenem, fejlesztenem.
EÉ: – Egységesítés. Nem pont a helyi igények-
hez alkalmazkodás és sokszínűség az, ami 
előnyt jelent?

– Amit mondtam, az ezt nem nélkülözi. 
Csak magasabb szintre emeli. Szervezett 
formában, kipróbált, jó gyakorlatokat 
teszünk elérhetővé. 

A tehetséggondozás új 
követe a HÖOK-ban

EÉ: – A dolgot mintha az hívta volna életre, 
hogy a tehetséges hazai fiatalok, amikor 
egyetemre mennek, egyszerűen elvesznek. Mi 
történik velük? Feladják, elkallódnak?

– Nem feltétlenül arra gondolok, hogy 
nem tanulnak tovább. Hanem, inkább 
hogy önmagukhoz képest kevésbé vesznek 
részt a tudományos életben. Kevésbé, mint 
amit a tehetségük elbírna. Tömegoktatás 
folyik, ahol a hallgató elvégzi a kötelező 
tanulmányi feladatot, de nem merül el 
jobban a saját tudományágában, pedig 
ehhez minden adott. Nem csupán ér-
dektelenség, sokkal inkább nem ismerik 
a lehetőségeiket vagy egyszerűen nem 
mernek belevágni.
EÉ: – Tegyük föl, hogy azonosítottuk a te-
hetségeket és bekerülnek a tehetségmentor 
programba. Hogyan kerülnek oktatókhoz, 
kutatókhoz?

– Kétféle szerepkör van: mentor és 
mentorált. A mentorok felhívás alapján 
jelentkeznek és tudományos életük alapján 
kerültek kiválasztásra. Alapvető elvárás 
például a TDK részvétel vagy demonst-
rátori tapasztalat. A mentoráltak kivá-
lasztása kétféleképpen történt, egyrészt 
a pilot program keretén belül régiónként 
felkerestük azokat a középiskolákat, gim-
náziumokat amelyekről tudjuk – például 
a mi régiónkban – hogy diákjai túlnyomó-
részt a Debreceni Egyetemre jelentkeznek, 
illetve megkerestünk olyan intézményeket 
amelyek viszonylag kevés hallgatót ad-
nak. A mentorok egy osztályfőnöki órán 
előadást tartottak a programról, ami több 
mint ezer diák jelentkezését eredményez-
te. Másrészt már az egyetemen tanuló 
elsőéves hallgatók között is kihirdettük a 
programot, minek után szintén bővült a 
mentoráltak száma.
EÉ: – Kortársmentorokkal is dolgoztok. Ők 
hogy segítenek, korrepetálnak?

– A mentorok feladata alapvetően egy 
intézményen kívüli és egy intézményen 
belüli tevékenységi körre oszlik. Előbbi 
a középiskolákkal való kapcsolattartást, 
a középiskolai osztályfőnökök és tanárok 
általi ajánlások megszervezését, valamint 
a felsőoktatás elérésében segítséget jelentő 
„előmentorálást” foglalja magában. Utóbbi 
azon lehetőségeknek, oktatóknak a meg-
ismertetése velük, amik és akik segíteni 

tudnak abban, hogy kibontakoztathassák 
tehetségüket, valamint a kutatómunkához 
és a kiemelkedő szakmai tevékenységhez 
nyújtott támogatást, szakmai mentorálást.
EÉ: – Egyetemen kívül milyen előnyökkel jár 
a tehetség program?

–  Nézd, aki ebben jól teljesít, az egyete-
men is magasabb tanulmányi ösztöndíjat 
kaphat. Aki pedig jól teljesít az egyetemen, 
hamarabb és jobb munkakörülmények 
között találhatja magát.
EÉ: – Évek óta dolgozol a Debreceni Egyetem 
hallgatói közösségért, jelenleg a DEHÖK 
elnökhelyettese is vagy. Mennyire lesz össze-
egyeztethető ez a tehetséggondozásban vállalt 
feladataiddal?

–  Szeretem a kihívásokat és az új fel-
adatokat. Szerencsések vagyunk, hogy a 
Debreceni Egyetem Hallgatói Önkormány-
zatának vezetőségét egy kiváló hallgatói 
közösség alkotja, akik mindenben egymás 
segítségére vannak. Természetesen ennek a 
csapatnak és a HÖOK elnökségi csapatának 
is aktív és eredményes tagja szeretnék lenni 
a következő időszakban. Úgy gondolom, 
hogy nem lesz probléma. Mind a DEHÖK-
ben és az országos képviseletben is jól 
fogom venni az akadályokat.

Sikeres munkát kívánunk!

CSONT ISTVÁN
Tanulmányok

Végzett: informatikus könyvtáros BA, MA
Folyamatban: informatika–könyvtárpe-
dagógia tanári MA
PhD: Történelem és néprajz doktori iskola

Közéleti tevékenység
Jelenleg: DEHÖK elnökhelyettes, HÖOK 
tehetséggondozásért felelős elnökségi tag
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Az Egyetemi Életben eddig megjelent cikkeink elérhetők a DEA-ban.

A Debreceni Egyetem könyvtárá-
nak 100. évfordulóját ünnepelve 
az egyik fontos kérdés, amit min-
denképpen tisztázni kell, hogy mi 
is százéves most tulajdonképpen? 
A DEENK jelenlegi formájában 
ugyanis 2001-ben született meg, 
ráadásul olyan könyvtárunk is van, 
ami csak ezt követően jött létre. A 
következőkben ezt az első ránézésre 
ellentmondásos képet igyekszünk 
némileg tisztázni. 

Az egyetem és könyvtára
Az 1912-ben alapított debreceni Ma-

gyar Királyi Tudományegyetem először 
a nagy múltú Református Kollégium 
gyűjteményére alapozva szerette volna 
könyvtárát létrehozni. Önálló központi 
könyvtár szervezésével csak 1915-ben 
kezdtek el komolyan foglalkozni, miután a 
Kollégiummal folytatott egyeztetések nem 
jártak eredménnyel. 1916 márciusában 
Csige Varga Antalt nevezte ki a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter könyvtárőrré, aki 
e minőségében kezdett neki a szervezési 
feladatoknak a háború derekán. A debre-
ceni egyetem könyvtára tulajdonképpen 
ekkor született meg, igaz, az olvasók csak 
két évvel később, 1918-ban vehették 
birtokba az akkor ideiglenesen kijelölt 
belvárosi bérház második emeletén.

A zűrzavaros időszakban született intéz-
mény első évtizede állandósult raktár- és 
létszámgondokkal küzdve telt. Minőségi 
változás csak a '30-as években kezdődött: 
1929-ben Nyíreő István személyében 
igazi könyvtáros szakembert neveztek 
ki igazgatóvá, és végre megindultak az 
egyetemi főépület építési munkálatai is, 
amelyben egy egész épületszárnyat tervez-
tek a könyvtár számára kialakítani. Nyíreő 
magas szakmai színvonalon készítette elő 
az akkor már több mint 80 000 kötet költöz-
tetését, és komoly részt vállalt a könyvtár 
belső kialakításának tervezésében is. 
Az átköltöztetés 1933. január végére 
fejeződött be, s a könyvtár immár méltó 

környezetben várhatta olvasóit, és a 
negyvenes évek derekára az ország egyik 
legjelentősebb gyűjteményévé vált. 

A szétszakadás
A második világháború végéig csak egy 

egyeteme volt Debrecennek és egy könyv-
tára az egyetemnek. A háború után azon-
ban az egyetemet feldarabolták, s helyén új 
intézmények jöttek létre, melyek elkezdték 
kialakítani saját könyvtáraikat. Legelőbb 
az orvosi kar (a későbbi DOTE) valósította 
meg több mint negyedszázados tervét, és 
1947-ben létrehozta az önálló orvoskari 
könyvtárat. Az 1953-ban megszülető Me-
zőgazdasági Akadémia (később DATE) is 
saját könyvtárat alakított ki a Böszörményi 
úti új épületében, majd ugyanezt tette a 
Műszaki Technikum (1965), a Hajdúböször-
ményi Óvónőképző Főiskola (1972) és a Ze-
neművészeti Főiskola (1974) is. Az egykori 
központi könyvtárat pedig KLTE Egyetemi 
Könyvtárként ismerték a következő 50 
évben. A különálló könyvtárak története 
az anyaintézmények történetével párhu-
zamosan haladt, s bár tartottak egymással 
kapcsolatot, lényegében önálló módon, 
egymástól függetlenül gyarapodtak és 
fejlődtek egészen az ezredfordulóig.

Újra együtt
Miután 2000-ben a debreceni felső-

oktatási intézmények egyesítéséből újra 
megszületett a Debreceni Egyetem, önként 
adódott egy központi egyetemi könyvtár 
újbóli létrehozásának gondolata is. A 
Debreceni Egyetem Egyetemi és Nemzeti 
Könyvtár (DEENK) a korábbi könyvtárak 
egyesítéséből jött létre, melyet a 2002-ben 
alapított Társadalomtudományi Könyvtár 
egészített ki. Az addig önálló intézmények 
a DEENK „egységei” lettek, melyek az elmúlt 
másfél évtizedben újra egységes szervezet-
té formálódtak. Száz évvel megszületése 
után, a Debreceni Egyetem könyvtára meg-
változott formában ugyan, de ismét egy 
intézményként szolgálja felhasználóit az 
egyetemen belül és kívül egyaránt.

Egyből egy – száz év története dióhéjban
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Szebbnél szebb helyszínek, nyelvtanulás, széles körű 
munkalehetőségek, magas ösztöndíj, életre szóló 
barátságok. Ezek elsősorban a külföldön végzett szak-
mai gyakorlat pozitív oldalai, amiket a DEHÖK Külügyi 
Bizottsága ismertetett október végén a Víztoronyban.

A nyelvtudás ma már elengedhetetlen kelléke az életben való 
boldogulásnak, egy jó munkahelyen betöltött pozíciónak, és 
szükséges legalább egy nyelvvizsga a diploma megszerzéséhez is. 
A leggyorsabb és leghatásosabb módja ennek, hogy lehetősleg kül-
földön sajátítsuk el az adott nyelvet. A DEHÖK EHKB a Mobility 
Café rendezvénysorozat keretein belül havonta jelentkezik a mobi-
litás különböző aspektusait bemutató kötetlen beszélgetésekkel, 
ami most a külföldi szakmai gyakorlatokra fókuszált.

Az esemény résztvevői szakmabeliektől kaptak válaszokat 
a felmerülő kérdéseikre: többek között ismertették a kiutazás 
részleteit, választható formáit és időtartamait, a megcélozható 
országokat. A rendezvény vendégei között volt Gara Péter, a 
Debreceni Egyetem Nemzetközi Iroda Erasmus koordinátora, 
aki ismertette, hogy a hallgatók bármilyen Erasmus szakmai 
gyakorlatra pályázhatnak, hogyha az a tanulmányaikhoz 
kapcsolódik valamilyen formában. Az Erasmus és a Campus 
Mundi ösztöndíjprogram segítségével lehetőség van kötelező, 
szabadon választható vagy nyári gyakorlat teljesítésére is. Az 
előbbivel az Európai országokat vehetik célba, az utóbbival a 
világ szinte összes országába kiutazhatnak a kalandvágyók.

Madárlátta szakmai gyakorlat
Pásztor Gábor, a del REY International szervezet munkatár-

sa kiemelte, hogy nemcsak turizmus tanulmányokat folytató 
egyetemisták pályázatát várják, hanem marketinggel, menedzs-
menttel, vagy akár műszaki tanulmányokkal foglalkozóknak 
is egész évben lehetőség van a két vagy akár tizenkét hónapos 
külföldi szakmai gyakorlat teljesítésére.

A programokban korábban már részt vevő hallgatók is 
beszámoltak tapasztalataikról. Meséltek a nehéz kezdetekről, 
a gondolatokról, amik mindenkit visszahúznak először.

Még sohasem voltam külföldön, úgyhogy ez visszatartó 
erő volt számomra, de végül beadtam a jelentkezésemet a del 
REY-hez. Fogalmam sem volt, mit várjak ettől az utazástól, 
de amikor landolt a repülő, felismertem, hogy egy csodálatos 
helyen vagyunk, csodálatos környezetben, és mindenki nagyon 
barátságos. Akkor megnyugodtam, és rájöttem, hogy ez nagyon 
jó választás volt – mesélte lelkesen Seprényi Renáta, aki Gö-
rögországban és Spanyolországban volt szakmai gyakorlaton.

A rendezvény alatt a fiatalok rengeteg impulzust és támoga-
tást kaptak tapasztaltabb társaiktól. Deme Felícia, a Hallgatói 
Külügyi Bizottság képviselője úgy fogalmazott: – Azért fontos 
ez a rendezvény, mert itt minden alkalommal olyan vendége-
ket hívunk el, akik már részt vettek szakmai gyakorlaton, és 
személyesen tőlük, első kézből kapják meg a motiválóbbnál 
motiválóbb információkat a külföldi lehetőségekről, és ez 
bátorítja őket az utazásra.

Kálvári Múzsa
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A Debreceni Egyetem Olimpiai akadémia című előadás-so-
rozatának vendége Dunai Antal ötszörös olimpiai részt-
vevő, MOB- tag, a Halhatatlanok Klubjának és az Olimpia 
2024 Sport Bizottságának tagja volt. Az olimpiai bajnok 
sportvezető elmesélte, hogyan kezdődött futballista 
pályafutása, beszámolt az olimpiai élményeiről, valamint 
a fiatalokat is ellátta jó tanácsaival.

A sportvezető többször is hangsúlyozta előadása során, hogy 
szerinte az a legfontosabb, hogy a fiatalok minél hamarabb talál-
janak egy területet, amiben tehetségesnek bizonyulnak, és legyen 
meg a kellő ambíciójuk és alázatuk, mert véleménye szerint csak 
így lehet kiemelkedőt alkotni. Ezzel kapcsolatban számos példát 
is említett már a pályafutása kezdetéről. Elmondta, hogy bátyjával 
Baján kezdtek el futballozni, már 16 évesen NB I-es csapatban 
játszott. Egyszer, amikor azt hallotta a szurkolóktól, hogy tech-
nikás, de kissé lassú, önszorgalomból elkezdett atlétikaedzésekre 
járni, aminek eredményeképpen évekkel később a magyar mezőny 
egyik leggyorsabb játékosává vált. Első olimpiája az 1964-es tokiói 
ötkarikás játékok volt, ahol huszonegy évesen még nem játszott, így 
érmet sem kapott. Elmondása szerint ez a mai napig fájó pont az 
életében, de ez nem vette el a kedvét a sporttól, amit az is bizonyít, 
hogy 1968-ban Mexikóban már hivatalosan is aranyérmet nyert 
(legfelső kép). A szakember párhuzamot vont saját pályafutása és 
a mostani profi focisták pályafutása között, hiszen ő az 1972-es 
müncheni olimpián huszonkilenc évesen már idősnek számított, 
míg ma sok labdarúgó ennyi idősen van karrierje csúcsán. Dunai 
kiemelte, szerinte egy futballistának a mai viszonylatban 10-12 éve 
van, ez alatt az idő alatt kell megalapoznia a jövőjét. Az Olimpia 
2024 Sport Bizottságának tagja elmondta, edzőként a mentalitását 
és hozzáállását a sporthoz külföldön tanulta, játékos karrierje végez-
tével ugyanis a Real Betisnél kapott állást. Számára a spanyolországi 
évek meghatározóak voltak, noha bevallása szerint nagy bátorságra 
volt szüksége ahhoz, hogy nyelvtudás nélkül kezdje meg kinti életét. 
Spanyol játékosaitól edzőként rengeteget tanult, főleg a mentalitás 
tekintetében, megemlítette, hogy ott a profi játékosok tudják, hogy 
a futballból kell megalapozniuk a jövőjüket, és ennek tudatában 
a sporthoz való hozzáállásuk is teljesen eltérő volt. Akadt olyan 

Ötszörös olimpiai résztvevő 
volt az egyetem vendége

spanyol játékosa, aki szerdán lesérült, de vasárnap már meccset 
játszott, és neki ez felettébb szokatlan volt, hiszen Magyarországon 
egy focista bokasérüléssel átlagban egy hónapot pihen. Kint szerzett 
tapasztalatait hazatérve próbálta átültetni az itteni labdarúgásba, 
amikor felkérték arra, hogy készítse fel a válogatottat az olimpiai 
válogatóra, a fiúkba hasonló mentalitást plántált. Profi stábbal 
kezdett neki a munkának, másodedzője például Bene Ferenc 
olimpiai bajnok labdarúgó volt. Az 1996-os olimpián csapata 
végül 16. helyezést ért el (középső kép), amiről úgy nyilatkozott, 
szerinte pechjük is volt, és meglett volna a lehetőség a jobb ered-
mény elérésére, nagyon összetartónak bizonyult a válogatott, ám 
ez Atlantában nem érvényesült. A csapat tagja volt Dombi Tibor is, 
róla elmondta, a kezdetektől tudták, hogy nem annyira technikás, 
mint társai többsége, viszont nagyon gyors volt, ezért kapott helyet a 
válogatottban. Elmondása szerint itthon nem minden csapat díjazta 
külföldről hozott mentalitását. A sportvezető meglátása szerint sok 
minden változott a sportban azóta, mióta ő játékos volt, nyáron az 
Európa-bajnokság után, amikor a válogatottat ünnepelve fogadták, 
visszaemlékezett arra, hogy ők 1972-ben, mikor negyedikek lettek, 
szomorúan jöttek haza, és rengeteg kritikát kaptak a szurkolóiktól. 

Dunai Antal előadása végén arra biztatta a hallgatóságát, hogy 
a tanulás mellett fordítsanak időt egy számukra kedvelt sportág 
rendszeres űzésére, itt is magát említette példaként, hiszen ő het-
venhárom évesen mindennap lejár edzeni. 

Vona Lilla

Dunai Antal inspiráló előadással ösztönözte a hallgatókat
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A 2016-os esztendő Tisza István és a Debreceni Egye-
temmel való kapcsolata szempontjából több ok miatt is 
fontos jubileum. Egyrészt azért, mert idén volt a néhai 
miniszterelnök születésének 155. évfordulójára, másrészt 
azért, mert éppen 95 éve annak, hogy a Debreceni Egye-
tem felvette az emblematikus és meghatározó politikus 
nevét, amelyet egészen 1945-ig viselt, végül pedig azért, 
mert 90 évvel ezelőtt avatták fel eredeti helyén, a Klinika 
bejáratával szemben a korábbi kormányfő egészalakos 
szobrát, ami most a Központi Épület elé került.

Általában véve Tisza István élete és halála szimbólummá vált 
az első világháború utáni negyedszázad közgondolkodásában. Az 
1861 áprilisában született Tisza az Osztrák–Magyar Monarchia 
fenntartásának híve volt, akit két alkalommal nevezett ki Ferenc 
József Magyarország miniszterelnökévé. A második, 1913–1917 
közötti „ciklusa” miatt alakult balszerencsésen a sorsa, mivel erre 

az időszakra esett az első világháború kitörése. Noha a kormányfő 
nem támogatta a katonai konfliktus kirobbantását, később mégis 

úgy vélte, hogy ha már a Monarchia belekerült ebbe a helyzetbe 
Ferenc Ferdinánd trónörökös meggyilkolása után, akkor a 

végletekig ki kell tartania, mert – jogosan – úgy gondolta, 
ellenkező esetben a dualista állam felbomlása fenyeget. 

A korabeli közvélemény nem tudott Tisza kezdeti 
álláspontjáról, ezért az utóbbi felfogása miatt a 

kormányfő a háború emblematikus figurájává 
vált, ami 1918-ra terhes örökségként nehe-
zedett rá. Meggyilkolása ebből adódóan 
szimbolikus jelentőségű volt. 1918/19-et 
követően, miután a forradalmak lecsengtek, 
és egyfajta hatalmi-politikai visszaren-
deződés (ún. „ellenforradalmi” korszak) 
következett, Tisza halála új szimbólummá 
vált: a két világháború között ő lett a „már-

Tisza István és a Debreceni Egyetem
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Tisza István és a Debreceni Egyetem
tír-miniszterelnök”, akit a „destruktív” irányzatok állítottak félre, 
ezért a személyét a Horthy-rendszer tulajdonképpen piedesztálra 
emelte, emlékét számos közéleti tényező ápolta a korszak folyamán.

Részben ennek köszönhető az, hogy 1921-ben a M. Kir. Deb-
receni Tudományegyetem felvette a néhai miniszterelnök nevét. 
Ez azonban csak az egyik tényező az intézmény névválasztásában. 
Hangsúlyos szempont volt az is, hogy Tisza a 20. század első évti-
zedében minden tekintélyét latba vetette annak érdekében, hogy 
Debrecenben a Református Kollégium alapjaira épülve tudomány-
egyetem jöjjön létre. Az 1910-es évek legelején a tudománypolitikai 
viták egyik legfontosabb kérdése az volt, hogy hol létesüljön új 
felsőoktatási intézmény, és ebbe a diskurzusba Tisza is bekapcso-
lódott, igaz, részvétele a kérdés eldöntésében kizárólag informális 
maradt. Nem véletlenül írta Verzár Frigyes debreceni rektor az 
egykori miniszterelnök meggyilkolásának tizedik évfordulójára 
kiadott egyetemi emlékkönyvben: „Tisza István neve a debreceni 
egyetem alapításának aktái közt hivatalosan sehol sem szerepel. 
A köztudatban mégis az él, hogy neki volt leglényegesebb része 
egyetemünk létrejöttében.” Az új intézménynek otthont adni vágyó 
városok versengése 1911-ben érte el csúcspontját. Tisza ebben az 
évben igyekezett aktív lobbit folytatni Debrecen érdekében. Hatá-
rozottságát elsősorban személyes tényezők motiválták, amiket ő 
maga a következőképpen fogalmazott meg ekkor: „Életem egyik 
legnagyobb eredményének tekinteném, ha Debrecenben, ahol fi-
atalkori tanulmányaimat végeztem, egyetem állíttatnék fel.” (Ez az 
idézet híven tükrözi Tisza szándékait, nem véletlenül került most 
fel az egyetem előtti szobra talapzatára). Tehát az ifjúkori emlékek 
ösztönözték Tiszát arra, hogy az egykori alma materét támogassa, 
azonban pontosan a személyes motivációk miatt nyíltan nem ex-
ponálta magát a kérdésben, nehogy ez negatívan érintse Debrecen 
esélyeit. Azonban vitathatatlan tény, Tisza István közbejárására is 
szükség volt ahhoz, hogy végül Pozsony mellett Debrecenben is új 
magyar tudományegyetem létesülhetett. Ferenc József, az Osztrák–
Magyar Monarchia császára 1912 júliusában szentesítette a két új 

intézmény alapításáról 
szóló XXXVI. törvény-
cikket, mely szerint 
„Kedvelt Magyarorszá-
gunk és társországai hű 
Főrendei és Képviselői 
közös egyetértéssel” a 
két városban „fokoza-
tos fejlesztés mellett, tanszabadsággal felruházott magyar királyi 
tudományegyetemet” alakítottak. Az új debreceni intézmény elő-
ször három fakultással (jogi, teológiai és bölcsészkarral) kezdte meg 
működését, de szinte azonnal elindultak az orvosi kar épületeinek 
építési munkálatai is a Nagyerdőn.

Az egyetem professzorai nem felejtették el Tisza szerepét, és 
ezért kezdeményezték 1920/21 folyamán, hogy az intézmény a 
néhai miniszterelnök nevét vegye fel. Az egyetem névadó ün-
nepélyére végül 1921. június 5-én került sor, amelyen Bethlen 
István kormányfő mellett két miniszter (a debreceni kötődésű, 
korábban a jogi karon oktató Bernolák Nándor népjóléti és Vass 
József vallás- és közoktatásügyi miniszter) és számos közéleti 
személyiség is megjelent. Már ebben az időszakban az a kezdemé-
nyezés is elindult, hogy Tiszának szobrot állítsanak Debrecenben. 
A Kisfaludy Strobl Zsigmond által készített emlékművet 1926 
októberében leplezték számos politikus és közéleti személyiség, 
valamint Horthy Miklós kormányzó jelenlétében. 

A szobor 1945 áprilisáig állt az eredeti helyén, amikor is az akkor 
már más, egyre inkább balra tolódó szemléletű, kommunisták által 
befolyásolt és az újabb vesztes háború miatt csalódott egyetemi 
ifjúság ledöntötte, és ezzel egyidejűleg követelték az egyetem átne-
vezését is, ami néhány nappal később meg is történt.

A szobrot 2000-ben állították fel újra a Klinika épülete mellett, 
végül nem sokkal ezelőtt, 2016. október 31-én került arra a helyre, 
ahová eredetileg szánták, az egyetem Központi Épülete elé.

Kerepeszki Róbert
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ZölDEbbítő

AKTUÁLIS

VISSZATEKINTÉS

Október utolsó hétvégéjén 24 órán keresztül az egész világon vállalkozók és egyete-
misták a klímaváltozással kapcsolatos kihívásokra kerestek megoldásokat.  Ehhez a szép 
kezdeményezéshez csatlakozott a mi csapatunk is. 24 óránk volt, arra hogy a következő 
kérdésekre válaszokat találjunk, és ezt prezentáljuk a zsűri előtt:  „Hogyan fejleszthető a 
tömegközlekedés és a városi lakosság együttműködése annak érdekében, hogy a negatív 
környezeti hatások csökkenthetőek legyenek?  Hogyan lenne ez akár globálisan is fejleszt-
hető?” A kezdeményezés nemcsak a probléma fontossága és aktualitása miatt lényeges, 
hanem azért, mert elindít egyfajta közgondolkodást és társadalmi felelősségvállalást a 
problémamegoldás keresése során. Örülök, hogy ennek a részese lehettem!

Írta: Pálfi Zsuzsa bizottsági tag  

Ne Vásárolj Semmit! na-
pot  először 2004-ben tartottak 
Magyarországon. Azokban az 
országokban, ahol a fogyasztói 
„kultúra” már korábban elha-
talmasodott, több mint tíz éve 
tartják meg a fogyasztói böjt 
eme ünnepét. Az idén több mint 
hatvan országban, több százezer 
ember vesz részt az egynapos 
vásárlási szünetben. A DEHÖK 
Környezetvédelmi Bizottság 
Zöld Pont Irodájában ebből az 
alkalomból kiállításra került egy 
érdekes fotó sorozat, amely a 
felesleges vásárlás és az ebből 
eredő globális elszennyeződés 
súlyos problémáját tárja a sze-
münk elé. A gond ott kezdődik, 
hogy gyakorlatilag azt sem lát-
juk, mekkora károkat vagyunk 
képesek okozni és mekkora az 
ökológiai lábnyomunk.

Ebből  lett  e lege  Gregg 
Segalnak és úgy döntött, csinál 
néhány fotót, ahogy emberek 
abban a szemétben fekszenek, 
amit egész héten termeltek. A 
Slate-nek azt mondta, reméli, 
hogy sokan a fotókon keresztül 
felismerik, hogy a szemét egy 
része, amit kidobnak és meg-
vesznek, felesleges. 

Írta: Szabó Erika
bizottsági tag

Aktuális kiállítás 
a Zöld Pont Iroda

és Közösségi térben

Climathon – 24 óra a közös célokért!

ZÖLDEBBÍTŐ
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A „Trónok harca” jelmondatával élve: közeleg a tél, vele 
együtt a karácsony, és a vizsgaidőszak energiaitalokkal átvir-
rasztott éjszakái is. Azonban a vizsgák és az ünnepek között, 
ha tehetjük, ne felejtsünk el időt szánni a szabadidős tevékeny-
ségeinkre sem, többek között a sportolásra és a mozgásra. 
Tapasztalataim szerint ennek egyik legnépszerűbb módja a 
debreceni egyetemisták körében a kerékpározás. Bizonyára 
sokan őrültségnek vélik a téli bicajozást, ám megfelelő esz-
közökkel és praktikákkal meg lehet úszni a napi közlekedést, 
vagy adott esetben egy nagyobb téli túrát megfázás és más 
problémák nélkül. Az alábbiakban ezeket szedtem össze.

Az egyik legfontosabb a megfelelő öltözet, öltözzünk minél 
védettebben, továbbá az izzadás miatt praktikus, ha némi 
száraz ruhát is pakolunk a táskánkba. 

Nem árt, ha van nálunk némi alkatrész is, amivel egy felmerülő 
technikai problémát kitűnően orvosolhatunk. A téli kerékpárunk 
összeállításánál praktikus olcsó, de jó minőségű alkatrészek 
használata, mivel a téli szezon sokkal több veszélyt tartogat, 

A téli madáretetés az egyik legfontosabb madárvédelmi 
tevékenység, ugyanis a rezidensek mellett számos madárfaj 
tölti hazánkban a telet. 

Október végétől egészen március elejéig indokolt az ete-
tés, mivel az ezt követő hónapokban táplálékuk biztosított a 
természetben. 

Az etetésről fontos tudni, hogy ha elkezdtük, ne hagyjuk 
abba a téli időszak végéig, ugyanis az etetőket napi rend-
szerességgel látogató madarak hozzászoknak a kihelyezett 
táplálékhoz, és ha ezt nem találják a megszokott helyen, az 
könnyen a pusztulásukhoz vezethet. 

Az etetőket lehetőség szerint szélvédett és csapadékmentes 
helyre tegyük, ami a madarak számára könnyen megközelíthető 
anélkül, hogy bármilyen ragadozó hozzáférhetne. Célszerű 

mint a tavaszi-nyári. A fagyos utakon romlik a fékhatás és jobban 
kopnak a fékbetétek, így érdemes gumiból készült egyszerű fék-
pofákat venni, és ezeket cserélgetni (nem drágák, pár száz forint). 
Továbbá a csúszós úton fokozottan kell figyelnünk a fékezésre, 
mert egy erősebb húzással könnyen felborulhatunk. A gumik 
szempontjából célszerű nehezebb, de jól tapadható gumit venni, 
akár szélesebbet, ha jó defektvédelemmel van ellátva. A forgó, 
csapágyazott részekre, valamint a láncra is nagyobb figyelmet 
szükséges fordítanunk, érdemes gyakrabban kenni őket,

Végezetül pedig szólnék a világításról, ami a sötét, ködös 
éjszakákon elengedhetetlen, a fékutak autóval hosszabbak, mint 
bringán, így fontos a jól láthatóság.

Bár még nincs itt a tél, de a Környezetvédelmi Bizottság igyek-
szik egész évben készülni a felmerülő kerékpáros problémákra, 
így télen is használatra készen állnak kerékpárjavító állomásaink 
a Böszörményi úti, az Egyetem téri és a Klinika campusokon. 
Remélem, tanácsaim hasznotokra válnak.

Írta: Keresztes Bence, bizottsági tag

bokrok, vagy fák közelében kihelyezni, ezáltal természetes 
környezetet nyújtunk számukra. Az előre gyártott etetőkön 
kívül, mi magunk is könnyedén tudunk egyet ácsolni, avagy 
egy PET palackból készült etetőalkalmasság is „oázist” jelenthet 
a madarak számára 

A legmegfelelőbb táplálék a magas olajtartalmú fekete 
napraforgómag. Emellett a tökmag, a dióbél, valamint az alma, 
ami még energiadús táplálékként javasolt. Téli időszakban az 
etetés mellett elengedhetetlen a megfelelő folyadékbevitel. 
Megnehezíti a dolgunkat a madáritatók befagyása, ennek 
elkerülése érdekében érdemes napsütötte helyre kihelyezni, 
illetve a tálca anyagául műanyagot választani, ugyanis erről 
kevés meleg vízzel is könnyedén eltávolíthatjuk a jeget. 

Írta: Kiss Jusztina bizottsági tag

TÉLI MADÁRETETÉS

Hogyan készüljünk a téli kerékpárszezonra?

ZÖLDEBBÍTŐ
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Sunflover versei

Az Egyetemi Élet folyamatosan várja verseiteket, prózáitokat a szepszelet@gmail.com-ra vagy a szerkesztőség címére!

Terhes Árpád felvétele

SZÉP-SZELET

1.

Szétgondolt mozdulat, kezem a kilincsen,
reszketek tétován, zárt ajtók mögött.
A makacs félés bennem, arcaim tükréből
a szívlüktetésekbe átszökött.
Ne tudd többé, ki vagyok, ne tudd, ki voltam,
temesd el emlékeim csöndes könnyek között
S felejtsd el, hogy várok, örökké csak várok,
ott várok rád a zárt ajtók mögött.

2.

Rohannak a napok, üszkösen, némán,
Belebukok a szétfeslett létbe.
Kiléptél a filmből, kihúztad a tévét,
Én meg tésztát főzök az egyedüllétbe.

Várlak még haza, hisz közös a lakás,
A kanapé rugói is megszoktak már.
Ennyi maradt belőled, halványuló képed,
emlékek gyolcsában egy arany cérnaszál.

Az úton elmegyünk egymás mellett,
Rád nézek és összevillanunk.
A közös ágyban, hol hajnalodtunk,
Ott ér ma el az alkonyunk.

3.

Kifilézett vágyak állnak
kopottan a tányérban,
Főni feltett gondok várnak
lázasan a fazékban.

Panírmorzsát hint a függöny
meglisztezett kezedből,
Cukrozott álomként csüngök
a lekvárfoltos kötényből.

Roppanóra sütött álmok
ácsorognak a tepsiben,
Illatgőzzel tova szállok
és eltűnök a semmiben.
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Miként lehet kihasználni egy apró színházi teret hatáso-
san? Milyen élményt nyújthat a nézőnek a bezártság, és 
hogy karnyújtásnyira van az előadóktól? 

Erre láthattak példát az érdeklődők nem is olyan rég, hiszen a 
Debreceni Egyetemi Színház Alkalmi Társulatának színpadi etűdje 
legutóbb szeptember 21-én került előadásra. A DESZínház a Roma 
Sajtóközpont felkérésére ilyen módon járult hozzá a 2016-os Roma 
Nap debreceni programjához.

Ahogy pár perccel a kezdés előtt a nézők tudtára adták, ez az 
előadás egy impresszionisztikus tisztelgés Jónás Tamás cigány költő 
művészete előtt. Az etűd bő félóra hosszúságú volt, mégis olyan 
intenzív hatást keltett bennem és valószínűleg a nézőtársaimban is, 
hogy még utána napokig gondolkoztunk a látottakon. Az alkotók 
több összetevőnek is köszönhetik sikerüket. Elsősorban a készí-
tőket, név szerint: Bajzát Ágnest, Katona Lórántot, Krivi Dórát és 
Lukovszki Juditot illeti a dicséret. Én egy élményekben gazdag és 
meghatározó félórában részesültem nekik köszönhetően.

Mondhatni meglehetősen felkészületlenül léptem a DESZ 
színháztermébe szeptember 21-én, hiszen azelőtt nem nagyon 
találkoztam Jónás Tamás verseivel. Amint az később kiderült, ez 
egyáltalán nem jelentett hátrányt az értelmezésben, hiszen egyik 
vers sem jelenik meg abban a terjedelemben, ahogy azt a költő 
közreadta. Lukovszki Judit az előadás előtt elmondta a közönség-
nek, hogy az elhangzó szövegben már csak töredékeiben vagy alig 
felismerhetően vannak jelen Jónás Tamás művei. A két játszó, Ági 
és Dóri egy elme-lélek belső vívódását jelenítették meg. A játékban 
ennek a két egymással dialogizáló félnek csak a transzcendencia 
jelenlétének a feltételezése, illetve hite tud megnyugvást biztosítani.

Az előadás térbeli középpontjában egy apró tárgy, a cigánysámli 
állt, az egyetlen állandó díszlet, ami meglehetősen kényelmetlen és 
deformált ülőeszköz érzetét keltette. Az etűd utáni közös beszélgetés 
az alkotók és a közönség részvételével rávilágított arra, hogy a sámli 
esetlen mivolta szimbolikusan és paradox módon az emberi lélek 
tökéletlenségében fellelhető teljességére mutat rá, e díszletelem 
felhasználásával. A két játszó csendekkel, mozgásokkal és zenékkel 
megszakított párbeszéde is ezt támasztotta alá. Szintén meghatározó 

„De mivel saját képmására teremtett…”

és szimbolikus szerepe volt a játéktér fölött átlósan kifeszített szárí-
tókötélnek, amire a két lány az előadás ideje alatt többször is színes 
és fekete kendőket teregetett ki. Számomra ez többféleképpen volt 
értelmezhető. Egyrészt, mint az élet fonala, amire történéseket és 
emberi jellemvonásokat teregetnek ki, másrészt értelmezhető volt 
úgy is, mint egy fonál, amire felaggatják a lélek színes és olykor 
sötét érzelmeit. A kendők cserélődése pedig az érzelmek és a lélek 
folytonos mozgásához, alakulásához volt hasonlítható. Az élmény-
hez nagyon sokat hozzátesz Katona Lóránt külön erre az etűdre 
írt zenéje, amit a szerző élőben adott elő. Lóránt melankólikus 
dallamai erőteljesen és pontosan adnak át egy bizonytalan, folyton 
kételkedő, vívódó érzést, ilyen módon a zene nagyon fontos részlete 
az egésznek. Megidézi azt a világot, amit a versszövegek, a változó 
színű kendők, a koreografált mozgással mozgó emberalakok is. A 
zene a harmadik játszó.

A helyszínválasztás sem véletlen. A Debreceni Egyetem fő-
épületében, az alagsor 31-es termében volt látható az előadás. Egy 
meglehetősen szűk helyen voltunk, alig fért be 26 néző. Noha szűk 
térben folytak a történések, ennek ellenére nem volt túlzsúfolva. Egy 
bensőséges és zárt környezetbe kerültek a nézők és az alkotók, így 
rákényszerült mindenki arra, hogy elgondolkozzon azon, amit lát. 
Az előadás meglehetősen súlyos dolgokról szólt így azok számára, 
akik a részesévé váltak, elkerülhetetlen volt a folytonos figyelem.

Azért volt meghatározó élmény ezen Jónás Tamás művészete 
előtt tisztelgő alkotás, mert a nézőnek nagy teret enged az értel-
mezésben, nyitva hagy bizonyos kérdéseket, ugyanakkor rámutat 
az ember belső világának olykor nyomasztó és olykor gyönyörű 
valóságára. Mindez sokkal kevésbé lenne hatásos, ha az összetevők 
nem passzolnának egymáshoz és nem egészítenék ki egymást, 
úgymint a hatásos zene, a bensőséges helyszín, az alkotók tehetsége 
és a felhasznált szövegek súlyos ereje.

Az idő előrehaladtával, ahogy az előadók folytonosan finomítják 
majd az előadást, változtatnak a szövegeken, finomhangolják az apró 
részleteket, úgy válhat ez az etűd egyre kiforrottabbá és hatásosabbá. 
Számomra egy nagyon szép és egyedi tisztelgés, mert okosan és 
újítóan beszél egy sokszor körüljárt témáról, az emberi lélekről.

Jármi Bence – www.deszinhaz.hu

„Aki múlt, aki nem, jövő!”
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Venni egy foci- vagy kosárlabdát és kimenni a legközelebbi 
pályára sportolni, lényegesen olcsóbbnak tűnik, mint síelni. 
A síeléshez drága felszerelés kell, sokat kell hozzá utazni, kül-
földön minden ötször annyiba kerül, nagyon balesetveszélyes, 
speciális mozgáskultúrát igényel – ezekkel az ellenvetésekkel 
találkozik legtöbbször az ember, ha valaki olyannal beszélget, aki 
még nem próbálta és nem is tervezi kipróbálni a téli sportokat, a 
síelést vagy a snowboardozást. Pedig a hófödte csúcsok látványa, a 
ropogó hó és a gőzölgő forralt boros bögrék (esetleg a sípályákon 
rendezett, hajnalig tartó bulik) csaknem mindenkit megérintenek.

Síruházat
A téli sportokhoz elengedhetetlen egy megfelelően víz- és szélál-

ló kabát, nadrág és kesztyű. Ezek megvásárlása valójában egyszeri 
költség, a konkrétan sporttal eltöltött napokat kivéve egyáltalán 
nem kell használni, nem járunk el benne hideg téli estéken sem 
kocsmázni a Teniszkébe. Egyértelmű, hogy így hosszú éveket 
kibír a felszerelés. Mióta az Aldi és Lidl több bolttal is jelen van 
Debrecenben, minden szezonban vásárolható ezekben a szuper-
marketekben 5-6 ezer forintért síkabát és sínadrág is. Nem vicc, 
tizenkétezer forintból kijön a szett, és tényleg használható, nem 
ázik szét, nem foszlik, a célnak megfelel. Viszont aki mindenképp 
ragaszkodik a márkához, az is talál az interneten kabátot 20-25 
ezerért, nadrágot pedig 10 ezerért, persze nem az aktuális szezon 
kollekciójából. A kesztyű szintén megvan 5 ezerből, sapkája van 
otthon mindenkinek, az pedig ízlés kérdése, hogy ki mit vesz fel a 
sínadrág alá. Ha nagyon jó az idő, nem is kell semmi. A sífelszerelés 
drágasága nem érv manapság a sísport ellen. Egy jó kosárlabdacipő 
is belekerül minimum tizenötezer forintba. 

Síelni, de hol?
Magyarországról 991 537 vendégéjszakát regisztráltak a tavalyi 

síszezonban Ausztriában, az ország a maga 56%-os részesedésé-

Luxussport-e a síelés?

vel piacvezető Európában a téli sportüdülés területén. A helyzet 
az, hogy hiába van hazánkban is két sípálya, azok nem kerülnek 
jelentősen kevesebbe, mint egy külföldi síterep. Egyértelmű, 
hogy a téli sportokat tekintve a legkomolyabb költséget a külföldi 
sípályák használata jelenti, de valójában ez az egyetlen költség, 
amire komolyabban kell spórolni, ha valaki szeretne igazán téli 
környezetben síelni. Az ausztriai Semmeringen 35.200 forintba 
kerül egy háromnapos síbérlet, ugyanennyi az olasz Dolomitokban 
Paganellán, a francia Les Orres terepen 32.100, a szlovén Krvavecen 
26.000, Lengyelországban Kotelnica Bialczanska osztrák minőségű 
síterepén 17.600, Szlovákiában a Csorba-tónál 31.200, a romániai 
Kapnikbányán 17.900. 

„A sípályák ár-érték arányában Franciaország a nyerő, viszont 
az apartmanos elhelyezések nem kedveznek a csoportoknak, mert 
nem mindenki szeret főzni. Az étkezés helyben viszont nagyon 
drága, ráadásul az útiköltség is magas a Debrecentől 1500 km-re 
fekvő pályák távolsága miatt. A szlovák sípályarendszer az elmúlt tíz 
évben nagyon sokat fejlődött, osztrák minőségű pályákat állítanak 
elő, ráadásul közelebb is van, és az étkezési költségek is alacsonyab-
bak” – elemzi a sírégiókat Perényi Gabriella testnevelő, aki idén is a 
szlovákiai Chopok síterepre viszi a Debreceni Egyetem sítáborának 
hallgatóit februárban. 

Aki még csak most szeretne ismerkedni a sísporttal, annak 
mindenképpen érdemes intézményi sítáborokban kipróbálni azt, 
ugyanis ingyenes oktatás jár mellé, ráadásul a szállás és a síbérlet 
is olcsóbb a csoportos kedvezményeknek köszönhetően. „Nálam 

Évekkel ezelőtt a Mastercardnak volt egy reklámja, amiben csodálatos alpesi tájon síelők élvezték a gondtalan 
pihenés és sportolás hegyvidéki pillanatait. Az élmény megfizethetetlen, minden másra ott a bankkártya. 
De vajon mennyi pénz legyen a bankszámlán, ha valaki szeretne megtanulni, elutazni vagy aktívan síelni?
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három nap után önállóan síelhetnek a hallgatók, az ötödik napon 
a középhaladó felső kategóriájáig eljutnak tudásban, képesek pár-
huzamos lécekkel, hosszú lendülettel síelni, ami nagyon nagy szó. 
A fekete pályákat is stabilan megsíelik” – mondja Perényi Gabri-
ella, aki a Magyar Síoktatók Szövetségének minősítése alapján is 
kétcsillagos mesteroktató. 

Legközelebb egészen biztosan a romániai Kapnikbánya esik 
Debrecenhez, csupán kétszáz kilométer. „A szállás a pályájánál egy 
éjszakára 17.000 forint négy főre, több mint hat kilométer pálya 
van, három lift működik decembertől áprilisig, abszolút hóbiztos 
a terület. A pályák kiválóan kezeltek, a tulajdonos ratrakolja éjsza-
kánként” – ismerteti Ölveti László, az Egyetemi Élet főszerkesztője 
a legközelebbi példásan karbantartott síterepet. 

A szállásköltség határa bárhol a csillagos ég lehet, mindenkinek 
igénye és pénztárcája dönti el, Ausztriában a Mölltaler gleccser 
tövében azonban már 5200 forinttól foglalható éjszakánként, de 
apartmanokat bárhol lehet találni az 5-6000 forintos sávban, ami 
igaz az euróövezet más országára is. Lengyelországban viszont 
2500 forinttól már komfortos szállások vannak, lényegesen olcsóbb 
például, mint Magyarország. 

„Valójában az árak Ausztriában nem változtak igazán az elmúlt 
nyolc évben, sem az étkezésben, sem a szállások tekintetében, csak 
míg előtte 260 forint volt egy euró, most gyengébb a forint, így 
mindent drágábbnak érzékelünk” – hangsúlyozza Perényi Gabriella.

A fenti költségösszesítésből kiderül, hogy Lengyelországba éri 
meg legjobban elmenni síelni, van a Białka Tatrzańska faluban 
lévő síterepen tizennégy sílift, mindegyikhez tartoznak pályák, 
közel van, Debrecen–Balaton távolságban elérhető, ráadásul olcsó 
a szállás Zakopanéban, ahol még az éttermekben is minden ugyan-
annyiba kerül, mint itthon, a boltban pedig még olcsóbb is. Három 
sínapot négy éjszaka szállással a Lengyel Tátrában ki lehet hozni 
bőven 30.000 ezer forint alatt. Ehhez hozzájön a benzinköltség, 
de mivel síelni társaságban jó, négy főnél az fejenként nem több 
5000 forintnál. Ha pedig ételt viszünk magunkkal az apartmanba 
itthonról, akkor arra sem kell költeni. Ez egyébként bárhol mű-
ködik, de a helyi vásárlástól sem kell megijedni, csak okosan kell 
rendezni, Ausztriában is lehet mirelitpizzát kapni a boltban 250 
forintért, amiből megvan egy vacsora, ha van sütő a szálláson. 
Egy lengyelországí síelés árából Magyarországon fürdőzős hosszú 
hétvégét már nem adnak. Mezőkövesden a Zsóry Fürdőnél 6000 

forint/fő/éjszaka apartmanban. 
Ennyiért Ausztriában is lehet 

lakni az Alpokban. 

Sífelszerelés
Sílécre és síbakancsra 

nem költ senki az elején, 
mert mi van, ha mégsem 
jön be ez a fajta mozgásfor-
ma. A családban és baráti 
társaságban akár rég nem 

használt bakancsot is lelhe-
tünk, de például a szezon 
idején a hajdúnánási lomo-
sok betárazzák a németek 
megunt, de jó állapotú ba-
kancsait és léceit, amiket 
egy szerda esti szórakozás 
árából meg lehet vásárolni. 

A kölcsönzés a sípályákon több tízezres tétel is lehet, ezért érde-
mesebb itthon rendezni. Az egyetemi sítábor résztvevői ebben a 
tekintetben is szerencsések, hiszen az egyetemi síszertárból ingye-
nesen kaphatnak cuccot a tábor idejére. 

Amennyiben valaki beleszerelmesedik a síelésbe, az hamar 
saját felszerelést szeretne: egy síbakancs 50-70.000 forint, egy több 
évig is használható új léc 100-150.000 forint is lehet, a síbot kijön 
6000-ből. Ekkor az összes karácsonyi, névnapi, születésnapi, húsvéti 
és bárminemű ajándékba kapott pénzét erre spórolja az ember, és 
kiegészítő munkákat is kész vállalni, hogy meglegyen a saját cucca. 
A léc lehet, csak három-négy évig lesz jó, mert fejlődik a tudás (el 
lehet adni, és az árát újba forgatni), de a bakancs akár tizenötig 
is hordható. Egy átlagos árú bakancsnál ez azt jelenti, hogy amíg 
használja az ember, addig naponta 10 forintba kerül.

Válasz a kérdésre: Luxussport-e a síelés?
Ha valaki olyannyira beleszerelmesedik, hogy a sísporttal képzeli 

el az életét, és szakmailag is szeretne foglalkozni vele, akkor igencsak 
drága lehet eljutni a kívánt szintre. Ahhoz, hogy valaki síoktatóvá 
váljon, komoly befektetés szükséges. „Aki úgy gondolja, hogy jól 
megy neki a síelés, az még nem biztos, hogy átmegy az oktatói 
vizsgán, amelyen a modern technikát kell visszaadni és végrehajtani, 
ahogy a könyvben meg van írva, sebességtartományban és moz-
gáskultúrában is maximumot kell nyújtani. Több oktatói felkészítő 
táborba is el kell menni, amik költségét szintén ki kell fizetni. Ezek 
az olaszországi Bellamontén vagy az osztrák Kaprun gleccseren 
vannak. Általában a vizsga elsőre nem is sikerül, és akkor újabb 
táborokba kell befizetni és minél többet síelni, gyakorolni” – beszélt 
lapunknak a síoktatói iskoláról Perényi Gabriella.

Az oktatói szintre lépéstől távol álló egyszerű síelőknek egy 
háromnapos, síeléssel töltött hosszú hétvége annyiba kerül vagy 
olcsóbb, mint hazánkban egy wellness-hétvége egy fürdőhelyen. 
Valójában mi élünk drága országban. Olaszországba és Franciaor-
szágba a nagy távolság miatt nem éri meg elmenni három napra, 
így ez a két desztináció költségesebbnek számít a lengyel, szlovák, 
román és osztrák helyekhez képest a megnövekedett benzinköltség 
és az eltöltött napok száma miatt. Lengyelország egyértelműen 
vonzó választás, hiszen minden olcsóbb, mint Magyarországon, 
és ha az összes hazai sípályát összeadjuk, az sem tesz ki egy ottani 
nagyobbat. Ausztriában egy húzósabb péntek-szombati pesti non-
stop buli árával drágább a síbérlet, a szállás és az utazás, de nem 
véletlenül a sógorokhoz járnak a legtöbben síelni. A sörük pedig 
külön cikket érdemelne. 

Szabó Laci 
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Mármint át. Bob Dylan az irodalmi Nobel-díjat. Nem kis 
vihart kavart, amikor októberben bejelentették, hogy a 
nagy presztízst jelentő díjat 2016-ban a most hetvenöt 
éves amerikai dalszerző kapja.

Az, hogy a hatvanas években indult pop-rock-zene mára a 
hétköznapok kultúrájának vitathatatlan része, nem kérdés. Az 
egykori lázadók – már akik még élnek és alkotnak közülük – mára a 
társadalom megbecsült, vagy legalább megtűrt tagjaiként haknizzák 
végig a világ kisebb-nagyobb színpadait. Van, aki régi sikereiből, 
kreativitásának valamikori bizonyítékaiból táplálkozik, s van, aki 
ma is aktívan, új és új kihívásokat keresve alkot. Az átmenet a po-
puláris szcénából a magas művészetek irányába egy hosszú folyamat 
eredménye, nem egyik napról a másikra következett be.

Furcsa visszagondolni arra, milyen megütközést keltett nálunk a 
hetvenes-nyolcvanas években Szörényi Levente Erkel Ferenc-díja 
vagy Koncz Zsuzsa Liszt-díja, mára pedig Kossuth-díjas poppe-
rünk és rockerünk is van Ákos és Lovasi András személyében. 
Az, hogy az orrhangon hosszú szövegfolyamokat hömpölygető és 
némileg idegesítő huszonévesként indult Dylan neves irodalmárok 
után megkapja a Nobelt, nem feltétlenül azt jelenti, hogy ezek után 
rockerek tömkelege birtokolhatja majd e neves kitüntetést. Nehezen 
képzelhetjük hasonló helyzetbe monduk Mick Jaggert vagy Paul 
McCartney-t, legyenek bármilyen csodás alkotók is.

Bob Dylan önmagában egy külön műfaj. Egyrészt roppant fon-
tosak a szövegei, másrészt öreg korára egészen hallgatható a hangja 

Veszi vagy nem veszi?

is. Igaz, megítélése vegyes, Kurt Vonnegut például azt mondta 
róla: „Esetleg egy jó sora van egy dalban, a többi halandzsa.” Ezzel 
szemben a dalnok magyar fordítója, biográfusa, Barna Imre szerint: 
„Nehéz vitatni, hogy Dylan szövegei versként hatnak – még az 
angolul csak kevéssé tudó »rajongók« körében is.” 

Megosztó személyiség voltára Dylan még azzal is rájátszott, hogy 
hetekig nem is reagált a díj bejelentésére. Amikor végre nyilatkozott, 
azt állította, hogy tulajdonképpen meglepődött, és maga sem hitte el 
a dolgot. Annyi díszdoktori cím, Grammy-díj és megszámlálhatat-
lan egyéb elismerés birtokosaként sem volt számára felfogható, hogy 
a legrangosabb irodalmi elismerés részese lehet idén novemberben.

Hogy erre az egész történetre milyen remekül rímel hajdani 
klasszikusa, a Változnak az idők, már csak hab a tortán. Bob Dylan, 
a nyikhajként amolyan nemzedéki vátesznek számító énekes, gitáros 
ezzel örökre bebetonozta magát az emberiség kultúrtörténetébe. Ja, 
és a legutóbbi információk szerint ott lesz a díjátadón.

Dinnyés Péter

Az egykor még Dave Eugene Ed-
wards egyszemélyes projektjeként, 
a country-folk-blues tengely mentén 
elinduló Wovenhand mára kőke-
mény rockzenekarrá vált. Ezt hűen 
bizonyítja legújabb lemezük, a Star 
Treatment is.

Dee, ahogy a munkásságát régóta figye-
lemmel kísérők hívják, valamikor dobosként 
indult a Crime and City Solution nevű 
zenekarban. Saját bevallása szerint ez máig 
rányomja bélyegét a zenéléshez való hozzá-

Farkasokkal táncoló
állására. Gitáros, bendzsósként is sokkal in-
kább a ritmus felől közelíti meg és értelmezi a 
dalokat, mint a dallam felől. Érdekes ezt tőle 
hallani, hiszen a Wovenhand korai anyagai 
tele van szebbnél szebb számokkal, amelyek 
egy alaposan körüljárt akusztikus-trip le-
nyomatai. Edwards keresztény utalásokkal 
bőségesen teleszőtt szerzeményei egy mára 
letűnt világot idéznek, hatalmas bölénycsor-
dákkal, melyek elnyúló, tágas prériken nyar-
galásznak féktelenül. Hogy mitől nem lesz az 
egész avítt és nosztalgikus mázzal leöntött, 
múltba révedő szellemidézéssé? Attól, hogy 
minden autentikus hatást úgy használ fel, 
amitől az még érvényes mondanivalóval bír 
a ma embere számára is. Ez a valami az talán, 
amit művészetnek nevezünk?

A Star Treatment ugyanúgy nem akar 
trendi lenni, ahogy az eddigi albumok sem. 
Dee ugyanazon a csapáson jár, amin a két 
évvel ezelőtti, Refractory Obdurate-tel 
elindult. A torzított gitárhangzás éppúgy 
uralja a friss anyagot, mint elődjét, már-már 
kegyetlenül tépázzák a dalok az ember halló-
járatait. Dee őrült rock and roll prófétaként 
kántálja látomásos énektémáit, leginkább 

a rá jellemző stílusjegyeket hozva, bár a 
Swaying Reed kaotikus masszájából kihal-
lani vélhetjük a néhai Jim Morrison stílusát 
is. A klasszikus rockabilly riffel induló The 
Hired Hand lenyűgözően szép és emelkedett 
refrénben csúcsosodik ki. Valamiféle büszke 
esendőség csendül ki a dalokból, az emberi 
érzelmek nehezen kibogozható összetettsége 
egy fekete-fehér, igen-nem ellentétpárokban 
előszeretettel gondolkodó világban.

A Wovenhand mostanra igazi rockzene-
karrá vált. Dee már nem egymaga viseli a 
dalszerzés nyűgét, s nyilait, érezhetően több 
teret ad zenésztársainak is. A hűséges dobos, 
Ordy Gerrison, a pár éve csatlakozott Chuck 
French és Neil Keener, valamint a billentyűs 
hangszereket megszólaltató Matthew Smith 
nem csupán háttéremberek, hanem aktív 
résztvevői a produkciónak. 

Magasság és mélység, értelem és érze-
lem, kegyetlenség és könyörület, tűz és víz, 
megannyi hangulat és íz keveredik tizenegy 
dalon keresztül.
Wovenhand: Star Treatment 
(Glitterhouse Records, 2016)

Papp Péter
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A DE-ficit mostani írásában Dióssy Kitti bemutatja Európa legsikeresebb diszkont ruházati bolthálózatát, 
a Primarkot: az áru előállításától az üzletek nyitásán át a terjeszkedésig sok mindent megtudunk róla.

Egy ír kiskereskedés így vált az Egye-
sült Királyság egyik legmeghatáro-
zóbb üzletláncává…

Valószínű, hogy nem sok ember hallott 
az ABF-ről (Associated British Food), de 
szinte mindenki hallott már a Primarkról. A 
gyorsan növekvő, hatalmas kedvezménye-
ket ajánló divatlánc tulajdonosa ugyanis az 
ABF. Miután az Egyesült Királyságot viharos 
gyorsasággal hódította meg, megjelent Euró-
pa többi részén és a tengerentúlon is.

A Primark – az ABF „korona ékkövének” 
titulálva – egyre inkább erősödött a már jól 
ismert és magasabb árkategóriába tartozó 
márkákkal szemben, és elérte a 19 milliárd 
fontos „értéket”, mondja az UBS beruházási 
bank. Hogyan tudott így elrugaszkodni az 
„olcsó és vidám” szerény ír kiskereskedés 
az eredetétől?

A Primark 2007-ben megnyitotta az első 
boltját a londoni Oxford Streeten, (a Marble 
Arch végén), több ezer ember várakozott a 
bolt előtt, majd miután az ajtókat kinyitották, 
mindenki eszeveszetten rohant vásárolni.

A kiskereskedő 2012-ben elhatározta, 
hogy nyit egy második „flancos Primark” 
üzletet az Oxford Streeten. A főnökök 
előrelátóan úgy döntöttek, hogy egy órával 
korábban nyitnak, mint hirdetik, hogy 
ne ismétlődhessen meg a közelmúltban 
megtörtént Primark-őrület. Továbbá meg-
próbálták a márkát divatosabbá tenni – a 
négyemeletes, zászlóshajó alakú áruházban 
már óriás LED-képernyők díszelegtek 111 
készpénzkasszával és 92 próbafülkével. Így 
próbálták felélénkíteni a forgalmat.

A 304 üzletből álló áruházlánc legjobb 
ötlete az volt, amikor több európai és ten-
gerentúli országban is boltot nyitottak. Az 
elmúlt években Németországban, Spanyol-
országban, Portugáliában, Belgiumban, 
Ausztriában, Hollandiában és az Egyesült 
Államokban jelentek meg a Primark áruhá-
zak. Egyik nagy dobás volt a divat-tudatos 
franciák igényeinek kielégítésére tett próbál-
kozás, azaz a Marseille-i üzlet megnyitása. 
Jelenleg az olaszországi bolt nyitásának 
tervezésével, vagyis a további terjeszkedéssel 
vannak elfoglalva. 

Eredete
A Primark Írországból indult Pennys 

néven. Először 1969 júniusában Dublinban, 
a Mary Streeten nyitotta meg kapuit. Egy 
éven belül még négy üzletet nyitottak meg a 
városban. A bővítés nagyon gyors volt, miu-
tán a cég Angliában is megjelent, 1973-ban.

A Primark erősen gyarapodott az új 
gyors-divat trend nyomán az 1990-es évek-
től, mivel képes volt olcsón előállítani a ru-
háit Ázsiában, ahol a ruhaneműárak drasz-
tikusan csökkentek. Gyorsan növekedett a 
hírneve 2005-ben, például a Woolworth, a 
C&A és a Littlewoods közreműködésével. 
2006-ban bemerészkedett Spanyolországba 
(Madridba) – az volt első külföldi állomás, 
messze az ír-brit központtól.

Mint ahogy a Time Out írta több mint 
egy évtizeddel ezelőtt: „Azt kapod, amiért 
fizetsz, ilyen szempontból vásárlási élmény, 

azonban a várakozási idő nagyon sok, kö-
zömbös a személyzet, a kasszánál álló sorok 
kaotikusak, az öltözők iránti kereslet pedig 
olyan magas, hogy az emberek a padlóról 
próbálják a ruhákat. Viszont nem sok olyan 
üzlet van, ahol csupán 50 fontból (kevesebb 
mint 17 000 forint) több hatalmas méretű 
papírtáskát teljesen megtölthetsz ruhával.”

Kate Rushton (vásárló) írta: „Olcsó és 
vidám… Nem kell az öltözőkre pocsékolni 
az időt, csak hozd vissza a ruhákat másnap, 
ha nem jók! Ez a tökéletes bolt, ha egy rossz 
napod van és fel akarsz vidulni, efelett tudod, 
hogy nem fog a csődbe vinni!”

Taktika
A Primark olyan a divatnak, mint az Aldi 

és a Lidl az élelmiszernek. A diszkontláncok 
a recesszió kedvezményezettként jelentek 
meg, még a középosztálybéli vásárlók köré-
ben is. Éppen úgy, ahogyan a gazdaság talpra 
áll, a Primarknak még mindig jelentős piaci 
részesedése van, és a „minőségi” ruhák és a 
gyors-divat üzletláncként vált ismertté.

Miért imádjuk a Primarkot?
Avagy a vásárlás növeli a jó(l)létet?
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A lánc képes alacsony áron adni a ter-
mékeit, mert  csökkentik  az előállítási költ-
ségeket (például, ennek révén csak egy köz-
ponti marketing szekciónak, Londonban; 
és limitált létszámú értékesítési személyzet 
dolgozik az üzemirányításban). A Primark 
képes alacsonyan tartani az árait, és még 
profitot is hozni még akkor is, ha a ruháit 
ugyanazokban a gyárakban gyártják, mint 
a riválisok. A Primark büszke arra, hogy 
„az élen járó divat-piacot képviselik, és azt 
adnak el, amire az emberek szükségük van” 
többek között azzal keltik fel a figyelmet, 
hogy befektetnek nagy, figyelemfelhívó 
üzletek nyitásába és hirdetésekbe.

Külföldi terjeszkedés
A kedvezményes kiskereskedelmi lánc 

azt tervezte 2014-ben, hogy több millió 
négyzetméternyi üzletet nyit, többnyire 
Nagy-Britanniában, Spanyolországban, 
Németországban, Franciaországban és 
Hollandiában, amit sikeresen véghez is 
vitt. 2014-ben azonos számú üzlet volt 
(38) Spanyolországban, mint a származási 
országban, Írországban – a két kiskereske-
delmi óriással (a spanyolországi Inditex, 
amely a Zara tulajdonosa és a svédországi 
H&M) szemben.

„Mi tényleg a nagyon korán terjesz-
kedtünk az európai kontinensen” mondta 
George Weston, az ABF anyavállalat vezér-
igazgatója. A Primarknak csak 11 áruháza 
van Németországban – ott a H&M-nek van 
a legnagyobb piaca – ellentétben az Egyesült 
Királyságban lévő 162 üzlettel. „Egy nap ott 
is lesz száz, vagy akár több is…” – mondta.

Az UBS elemzője, Alan Erskine így 
nyilatkozott a Primarkról 2014-ben, hogy 
a növekedés korai szakaszában van. A 
kiskereskedés a közelmúltban megnyitotta 
első franciaországi üzletét – habár nem az 
elegáns Párizsban, hanem a déli Marseille-
ben. Három üzlet nyitását tervezik Párizs 
külvárosában 2014 tavaszán. 

A Primark azt nyilatkozta, hogy mindig 
felméréseket készítenek különböző helye-
ken, mielőtt egy új piacra belépnek.

A Primarkra számos panasz és kifogás 
érkezett az elmúlt években, miután rossz 
munkakörülményeket jelentettek és azt állí-
tották, hogy a beszállítóinál gyermekmunka 
folyik Indiában és Bangladesben. Azóta 
számos indiai beszállítóval felbontották a 
szerződést, és elfogadtak egy szállító ma-
gatartási kódexet, amely magában foglalja 
az ENSZ Alapokmányát, amely harmadik 
felek által auditált. Tavaly összeomlott egy 
épület Dakkában, Banglades fővárosában, 

amelyben egy ruhanemű gyár volt, ez látta 
el a Primarkot és más európai kereskedők 
üzleteit ruházati termékekkel. A Primark 
kompenzációt fizetett és gyors segélyt nyúj-
tott az áldozatoknak, valamint elhatározta, 
hogy felülvizsgálja az épületek biztonságát, 
ahol a ruhák készültek. Mindez semmi-
lyen tartós hatást nem gyakorolt a vállalat 
sikerére.

Miért szeretik a vásárlók?
A Primark elsősorban az olyan fiatal nő-

kért van, akik szeretnek 3 font körüli pólót, 
2 fontos bikinit vagy éppen 10 fontos cipőt 
venni. A lánc a trendi gyors-divatcikkeiről, 
a hihetetlenül alacsony árairól és a széles 
választékáról ismert. A Retailhysteria.com 
azt írta: „A vásárlási élmény a Primarkban 
serkenti az agyunk azon részét, amely egy 
jó versenyképes üzlet létrehozására sarkall 
minket, amit mi nyilván nem akarunk 
kihagyni.”

Mary Portas, a kereskedelmi guru – 
egyébként nem rajongója az üzletláncnak 
– így nyilatkozott a Primarkról: „Nyugtala-
nító vásárlási élmény és az »iszonyatosan« 
jó ízlés jellemzi. A legnagyobb üzletben, a 
14399,97 m2 méretű, hatalmas manchesteri 
boltban őrületes pánik volt vásárlás közben” 
írta 2011-ben. A nők nagy halom ruhával 
a karjukon kóboroltak, hogy megtalálják a 
tökéletes méretet, és ott hagyták a padlón 
mindazt, amiről úgy gondoltak, nem éri 
meg nekik. Ez az »eldobható divat« annyira 
zavaró volt, hogy alig tudtam megnézni a 
termékeket.”

„Ha az árak alacsonyak, az emberek túl 
sokat vásárolnak, és ez senkinek nem jó, csak 
a részvényeseknek. Csak azért vesszük meg a 
termékeket, mert olcsók, és nem azért, mert 
szükségünk van rájuk. Továbbá, ami úgy 
tűnik, hogy értékes, nem biztos, hogy az, és 
a vásárolt termék hamarosan szét is eshet…”

…Azonban a fogyasztók, úgy látszik, 
hogy nem törődnek ezzel. Mary Portas 
úgy gondolta, hogy a Primark már túl van 
a fénykorán. Úgy néz ki, hogy tévedett…

Mindenki tudja: „a vásárlás boldoggá 

tesz”... A háztartások fogyasztása (így a vá-
sárlás is) növeli a GDP-t, ha nő a bruttó hazai 
termékünk, növeljük a jólétet. Azonban a 
jólét és a jól-lét nem ugyanaz, a GDP nem 
méri egy ország jól-létét. Ezzel ellentétben, 
a vásárlással agyunk azon részét stimuláljuk, 
amely azt érzékelteti, hogy egy (vagy több) 
számunkra előnyös üzletet kötöttünk, így 
mondhatjuk, hogy a Primarkban eltöltött 
kellemes órák a GDP növelése mellett jól-lét 
növelő hatással is bírnak.

Statisztikai adatok 2014-ben:
– 49 nemzetközi bolt az utolsó 5 évben.
– 53,8%-kal nőtt az eladások száma 2010 
szeptembere óta.
– Az átlagos Primark-üzletek mérete 
14,2%-kal nőtt az utolsó 5 évben.
– 9 boltot nyitottak a harmadik negyed-
évben.
– 22 boltot nyitottak az Egyesült Király-
ságban 2010 szeptembere óta.
– 62000 alkalmazott
– 7,4 millió követő a közösségi médiában

A Primark a 2014-es pénzügyi évben: 808 
millió eurónyi profitot hozott.

A Primark árbevétel-növekedése vi-
lágszerte 2012 szeptembere és 2015 szept-
embere között: az eladások 13 százalékkal 
nőttek 2015-ben változatlan (reál) árfolya-
mon (8 százalékkal tényleges (nominális) 
árfolyamom).

A Primark üzletek száma világ-
szerte 2008 és 2015 között: 2014-ben a 
Primarknak összesen 304 üzlete működött. 
2015-ben már az Egyesült Királyságban, Ír-
országban (amely a „Penneys”), Portugáli-
ában, Spanyolországban, Németországban, 
Hollandiában, Belgiumban, Ausztriában, 
Franciaországban és az Egyesült Államok-
ban van üzlete. 2017-ben az olaszországi 
terjeszkedést tervezik.

Dióssy Kitti
DEX-Műhely
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A Debreceni Egyetem Mentálhigiénés 
és Esélyegyenlőségi Központja (DEMEK), 
a Sportgazdasági– és menedzsment Tan-
szék, valamint a Magyar Olimpiai Bizottság 
(MOB) közös szervezésében „Sport és lelki 
egészség” címmel hallhattak előadást az 
érdeklődő egyetemisták.

Az előadást Berényi András, a DEMEK 
vezetője nyitotta meg, aki köszöntötte a 
vendégelőadót, röviden bemutatta olimpi-
konunkat. Majd ezt követően közös köszön-
tésre buzdította a jelenlévőket, hiszen Ádám 
10-én ünnepelte 38. születésnapját. 

„Legyen egy kitűzött célod, és tegyél meg 
minden tőled telhetőt, annak érdekében, hogy 
elérd azt.” – Pattantyús Ádám

A válogatott asztalteniszező elárulta, ho-
gyan készült az olimpiákra, mennyi mindent 
kellett feladnia és nélkülöznie azért, hogy 
elérhesse kitűzött céljait. Fiatal korában már 
ifjú bajnokként ismerhettük, de sokat kellett 
küzdenie az elért eredményeiért. Játékára 
a védekező típus volt jellemző, de később 
védő-támadó játékost faragtak belőle. 

A női válogatott edzőpartnereként kezdte 
előmenetelét, majd később meghívták a 
férfiválogatottba is edzőtársnak. Itt figyeltek 
fel rá, és látták meg benne a lehetőséget. 
Rengeteg edzéssel és kitartással beküzdötte 
magát az európai selejtezőbe. Mivel ott 
nagy sikert aratott, karrierje egyre inkább 
felfele ívelt. Ádám azt vallja: „Amit csinálsz, 
abban mindig próbálj 100%-osan ott lenni”. 
Rengeteg munkával és elhivatottsággal fenn 
tudta tartani magát a Top100, 80. helyének 
környékén.

Sport és lelki egészség

„Edzőmmel mindig számolgattuk mér-
kőzések végén a pontjaimat, hogy hányadik 
helyen állok. Volt, amikor sok pontot szerez-
tem, azonban volt, amikor mínusz pontokat 
gyűjtöttem össze, így még keményebben 
dolgoztam, hogy elérhessem a kitűzött célt.”

Elmondta, hogy nem mindig bíztak 
benne, de nem adta fel. Sokan mondták 
neki 33 éves korában, hogy túl öreg egy 
nemzetközi megmérettetéshez, azonban 
ő felülkerekedett mindezen, és szépen 
teljesített, kijutott a londoni olimpiára. 
Igaz, már akkor túlkorosnak nevezték, de 
idén, 37 esztendősen is kijutott a Rióban 
megrendezett ötkarikás játékokra. Arra a 
kérdésre, hogy Tokióban ott lesz-e, azt a 
válaszolta, hogy mivel 7 hónapos a kisfia, és 
addigra 41 éves lenne, szeretne egy kis időt a 
családjával tölteni, bár úgy érzi, a kondíciója 
jó, ezért 90–10%-ban felel nemet a kérdésre. 
Lehet, hogy most inkább a nemet érzi erő-
sebbnek, de ahogy ő mondta, ott van a 10% 
igen is, úgyhogy még bármi megtörténhet. 
A rendezvényen a hallgatók is ütőt ragad-

Debreceni Egyetem Olimpiai Akadémia

hattak, kipróbálhatták magukat Ádám ellen. 
A párbajok után az olimpikont egy másik 
program várta, ugyanis Balogh Enikő, a 
Debreceni Egyetem orvostanhallgatója, 
emellett a megbízott transzplantációs 
program koordinátora segített, hogy Ádám 
látogatást tehessen a Klinika- telepen ta-
lálható Gyermekhematológiai-Onkológiai 
osztályon. A válogatott játékos hamar 
megtalálta a közös hangot mindenkivel.  
Távozáskor kiemelte, nagyon örül annak, 
hogy itt lehetett, és reméli sikerült arra sarkall-
ni az ifjúságot, hogy kitűzzék céljaikat, és ne 
adják fel, bármily nehéz is az odáig vezető út. 
A DEMEK, a Sportgazdasági – és menedzs-
ment Tanszék, valamint a MOB közös szer-
vezésében a későbbiekben is esély nyílik a 
hallgatók számára, hogy újabb sportolókkal, 
olimpikonokkal találkozhassanak, többek 
között Márton Anita súlylökővel, Varga 
Tamás vízilabdázóval és a Debreceni Egye-
tem legújabb hallgatójával, Berki Krisztián 
tornásszal.

 Szopkó Dóra 

Sport, egészség, küzdelmek, 
kitűzött célok, álmok 
megvalósítása, olimpia. 
Mindezekről szó esett 
október 11-én délután 
a Főépületben, kiváló 
asztaliteniszező olimpikonunk, 
Pattantyús Ádám 
előadásában.
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Ha Budapest megnyeri az ötkarikás játékok szervezési jogát, Debrecen is olimpiai 
helyszínné válik.

Az Olimpiai Akadémia előadás-sorozat keretein belül november 29-én a Debreceni Egyetemre 
látogat a 2024 pályázati szervezőbizottság. A bizottság tagjai a hallgatóságot beavatják a budapesti 
olimpia terveibe. Az előadás a GTK 104-es előadójában lesz 16.00 órától. A 2024-es olimpia szer-
vezési jogáért már csak három helyszín, Budapest, Párizs és Los Angeles küzd. A magyar főváros 
tavaly februárban döntött a nevezés mellett, idén szeptember 23-án elkészült a Magyarországnak, az 
olimpiai pályázat második szakaszában október elején pedig a Nemzetközi Olimpiai Bizottságnak 
leadandó 2024-es magyar pályázati anyag. 

A pályázat nyertesét a NOB 2017. szeptember 15-én Limában, a 2024-es nyári játékok helyszínét 
kijelölő kongresszuson dönti el és hirdeti ki. Amennyiben Budapest elnyeri a rendezési jogot, a 
cívisváros is érintett lesz az ötkarikás játékok szervezésében, előzetes információk szerint a futball-
meccsek selejtezőit rendeznék meg a Nagyerdei Stadionban. 

Országos szinten is egyedülálló lehetőséget kínál a Deb-
receni Egyetem a hallgatói, valamint a dolgozói számára, 
hiszen hétről hétre a város legnépszerűbb sportesemé-
nyeit teszi elérhetővé kedvezményes áron, vagy akár 
ingyen is.

Újabb remek kezdeményezéssel rukkolt elő a Debreceni Egye-
tem Sporttudományi és Koordinációs Intézete és Sportirodája a 
cívisváros legmeghatározóbb sportegyesületeivel karöltve, ugyanis 
az egyetemi bázist jelentő DEAC- meccseken túl a DVSC, a DHK 
és a DVSE mérkőzésein is előnyt élveznek az egyetemi polgárok. 

Külön az egyetemistáknak fenntartott szektorban szurkolhat-
nak azok, akik kíváncsiak hazánk egyik legsikeresebb, s egyben 
legnépszerűbb labdarúgócsapatára, a DVSC-re. Leonel Pontes 
fiai ugyan elmaradnak az idén a várakozásoktól, ám mint tudjuk, 
ilyenkor van a legnagyobb szükségük a támogatásra. Az egyetemi 
polgárok 50%-os kedvezménnyel vásárolhatnak belépőt kedven-
ceik összecsapására, s buzdíthatják a srácokat!

Hasonlóan fél áron juthatnak hozzá a tikettekhez a női kézilab-
da szerelmesei is, hiszen a DVSC – TVP-vel kötött megállapodás 
értelmében közel száz egyetemista buzdíthatja jutányos áron 
a lányokat mérkőzésről mérkőzésre. Mivel a hangulat mindig 
világszínvonalú a Hódos Imre Sportcsarnokban, így talán még 
azoknak is megéri kilátogatni Varsányi Nóráék összecsapásaira, 
akik nem a sportág megszállottjai.

Szintén 50%-os kedvezménnyel válthatnak belépőt jégkoron-
gosaink soros hazai bajnokijára is az érdeklődők, hiszen a Debre-
ceni Hoki Klub is részese az összefogásnak, s szurkolásra biztatja 
a debreceni fiatalokat! Mi csak javasolni tudjuk, aki még soha 
nem vett részt hasonlón, egyszer mindenképp próbálja ki, megéri.

Természetesen hazánk sikersportága, a vízilabda sem maradhat 
ki a repertoárból, hiszen városunk első osztályú pólócsapattal is 
büszkélkedhet! A DVSE már évek óta ingyenjegyeket biztosít 
hallgatóink, dolgozóink számára, s ez most az idén sem lesz más-
képp! Aki kíváncsi Halek Mártonék aktuális összecsapására, az a 
sportreg.unideb.hu oldalon regisztrálhat az eseményre.

A felsorolt kedvezmények csak DEKA kártya felmutatásával ve-
hetők igénybe!  További információk a mérkőzésekről: facebook.
com/unidebsport

Debrecenbe látogat a 2024-es 
olimpia szervezőbizottsága
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Lassan lezárul a nagypályás labdarú-
gó- bajnokságok őszi felvonása, így az 
utolsó mérkőzések előtt még érdemes 
egy pillantást vetni csapataink helyze-
tére, ahogy a futsalszakág képviselőit 
sem árt szem előtt tartani, hiszen ők 
is sorra játsszák mérkőzéseiket a téli 
csendes pihenő előtt.

Nem alakult túl szerencsésen az idáig 
egyébként remekül szereplő, a megye I-es 
pontvadászatban jelenleg második helyen 
tündöklő DEAC-os csapatunk elmúlt két-
hete, hiszen egy döntetlen, s egy vereség 
ezen időszak mérlege a részükről. Simonka 
Richárdék először a dobogós álmokat 
dédelgető Hajdúszoboszlói SE otthonában 
játszottak 2-2-es döntetlent egy három (sike-
resen elvégzett) büntetőrúgással is szolgáló 
találkozón, majd a szezon csúcsrangadóján a 
listavezető Nyíradony VVTK-tól szenvedtek 
4-0-s vereséget. Utóbbi eredmény megle-
hetősen túlzó, hiszen a mérkőzés jelentős 
részében egyetemistáink irányították a játé-
kot, ám ez kevésnek bizonyult egy gólokra 
játszott sportág esetében. Fiataljaink így két 
körrel az őszi zárás előtt a második pozíci-
óban tanyáznak, négy ponttal lemaradva a 
listavezető mögött. 

Jobban jött ki a legutóbbi két hét mér-
kőzéseiből a megye I-es újoncnak számító 

DASE alakulatunk, mely a középmezőnyt 
erősítő Téglás otthonából győzelemmel 
térhetett haza, majd ezt követően a dobogó 
legalsó fokán állomásozó Nagyhegyes ellen 
1-1-es döntetlenre végzett. Az otthon bárkire 
veszélyes Téglási VSE ellen már 2-0-ra is ve-
zettek Faragó Ádámék, ám a második játék-
rész derekán szépíteni tudtak a hazaiak, így a 
számok alapján szorosnak mondható, ám a 
játék összképe alapján teljesen megérdemelt 
2-1-es győzelmet arattak. Ezt követően az 
idén kiváló eredményeket produkáló Nagy-
hegyesi KSE látogatott az egyetemi sport-
telepre és került egészen korán hátrányba 
csapatkapitányunk, Takács Tamás góljának 
köszönhetően, sajnos további gólokat nem 
tudtak elérni labdarúgóink, nem úgy, mint a 
hegyesiek, akik ezzel döntetlenre mentették 
az összecsapást. Szintén két találkozóval a 
vége előtt a tabella 12 helyéről várhatja a 
folytatást Dér István együttese. 

Nem úgy alakult ez a félév a DEAC II. szá-
mára, ahogy azt Katona László vezetőedző 
eltervezte, hiszen harmadik számú gárdánk a 
nyolcadik helyen zárta az őszt a megyei má-
sodosztály déli csoportjában. Legutóbbi két 
összecsapásán egy nagyarányú hazai diadalt 
és egy idegenbeli döntetlent könyvelhettek 
el Tar Gergőék, akik így 13 szerzett ponttal 
zárták a félévet. A nem túl nagy ellenállást 
tanúsító Csökmői SE-t 11-1-re verték Bíró 
Rolandék az utolsó előtti játéknapon, ahol 
imént említett támadónk hét góllal is terhelte 
ellenfele kapuját. Majd egy héttel később a 
középmezőny elején álló Nagyrábé Petőfi 
SK vendégeként játszottak 2-2-es döntet-
lent futballistáink, itt góljainkat dr. Köstner 
Tamás és Papp Gábor szerezték. Reméljük, 
egy jó téli felkészülést követően, a tavasszal 
feljebb kúszik a tabellán együttesünk, s akár 
a dobogós helyekért is harcban lehet majd a 
végelszámoláskor. 

A nagypályásokhoz hasonlóan, két 
összecsapásáról tudunk beszámolni futsalo-
sainknak is, akik először a Szent István Egye-
tem gárdáját verték 9-2-re a férfi futsal NB 
II. Keleti csoportjának 6. fordulójában. Az 
eddig pont nélkül szerénykedő gödöllőiek 
kiváló partnerek voltak abban, hogy új játék-
elemeket gyakoroljanak, s önbizalomnövelő 
gólokat szerezzenek kispályásaink, ám ezt 
követően egy jóval nehezebb ellenfél, a 
Mezei-Vill FC II. várt a mieinkre. A Berety-
tyóújfaluban lejátszott megyei rangadó a 

várakozásoknak megfelelően kiegyenlített 
küzdelmet hozott, ami az eredményben is 
megmutatkozott, hiszen 3-3-as döntetlenre 
végeztek a csapatok. Góljainkat Pallai Zsolt 
(2) és Balás Viktor szerezték.

Mindössze egy találkozón lépett pályára 
a közelmúltban a Sólyom Attila vezette 
DEAC-os női futsalcsapat, amely jelenleg 
egy szerzett ponttal a sereghajtó, kilencedik 
pozíciót foglalja el az NB I-ben. Megfiata-
lított csapatunk a bajnoki címre ácsingózó 
Göcsej SK-val nézett farkasszemet a hatodik 
játéknapon, s maradt alul 6-4 arányban, ami 
tisztes helytállásnak mondható, ám bosszan-
tó is, hiszen a mérkőzés elején többször is két 
góllal vezetett együttesünk. Ha sikerül ebből 
a teljesítményből erőt merítenie lányaink-
nak, akkor biztosak lehetünk benne, hogy 
a legszebb DEAC-os formáció is elindul 
felfelé a tabellán, s a szezon végén akár meg 
is őrizheti első osztályú tagságát. 

Csapataink soron következő hazai 
mérkőzései: 

 
Megye I: DEAC: november 19., 13:00 

Téglási VSE
Megye I: DASE: november 20., 13:00 

Szövetkezetek SE 
Férfi futsal NB II. Kelet: november 28. 

18:00 
DSC-SI (DESOK) 

Női futsal NB I: november 24. DVTK-
Vénusz 

18:00 (DESOK)
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A riói olimpiáról egyenesen a Deb-
receni Egyetem katedrájára érkezett 
Tatár András, a Magyar Paralimpiai Bi-
zottság sportigazgatója, az első hazai 
gyógylovas alapítvány megálmodója. 

Torna, aerobik, lovaglás, fogyatékkal élők 
sportja – versenyzőként később szakedző-
ként, tanárként és sportvezetőként főként 
ezekkel a sportágakkal került kapcsolatba a 
Debreceni Egyetem új adjunktusa. Tatár And-
rás a Sporttudományi Koordinációs Intézet 
munkáját segíti ettől a tanévtől. A humánbio-
lógiából diplomázott sportszakember oktatott 
egyetemen, dolgozott szakminisztériumban, 
majd meg sem állt Katarig, ahol a sportot 
nemzeti üggyé tették, a gazdaságfejlesztés 
egyik húzóágazatának tekintik és az orszá-
gimázs-építés egyik legfontosabb eleme. 
Olyannyira, hogy a 2006-os Ázsiai Játékok 
előtt például mintegy 2,8 milliárd dollárból 
egy külön sportnegyedet építettek.

– Nagyon nagy szakmai kihívás volt, 
hiszen az olimpia után az Ázsiai Játékok 
a világ legnagyobb sporteseménye. Az 
egyéni sportágak divízióját vezettem a 
sportigazgatóságon belül. Hat nagy sportág 
tartozott hozzám: atlétika, torna, lovassport, 
súlyemelés, testépítés, valamint egy nálunk 
ismeretlen háncslabdával űzött sport, a 
sepak takraw. Ezek közül kettővel volt 
személyes kapcsolatom: a lovassporttal és a 
tornával – meséli a szakember.

Tatár András lovastorna-versenyzőként 
találkozott a gyógylovaglással. Csapattársa 
fogyatékos kishúgán tapasztalt eredmények 
miatt elhatározta, hogy Magyarországon is 
meghonosítja a módszert. 1993-ban meg-
alapította a Hippoterápia Gyógylovaglás 
és Lovastorna Alapítványt. Az indulótőkét 
egy robogó elárverezéséből befolyt ösz-
szeg adta, amelyet András az egyik verse-
nyén nyert. A lovassporttól Katarban sem 
szakadt el, hiszen az Ázsia Játékok után 
a világ egyik vezető lovasközpontjának 
tartott Al Shaqab kötelékében dolgozott 
tovább tanácsadóként. Majd családja miatt 
visszaköltözött Magyarországra. Itthon nem 
sokat időzött, új meghívással a zsebében 
Brazília felé vette az irányt.

– Rióban egyszerre két kalap volt a feje-
men, hiszen a Magyar Paralimpiai Bizottság 
sportigazgatójaként a szakmai munkáért 
voltam felelős, a Magyar Paralimpiai Csapat 
csapatvezetőjeként pedig logisztikai, szerve-
zési feladatokat láttam el. Korábban sohasem 
tapasztalt létszámban és eredményességgel 
vettek részt magyar sportolók a paralimpián. 
Ráadásul idén szokatlan módon a közér-
deklődés középpontjába került és nagyon 
jó médiavisszhangot kapott az esemény. Ezt 
a megnövekedett figyelmet meghálálták a 
sportolók: a 43 egyéni versenyző összesen 
18 éremmel tért haza, ami kiemelkedő 
eredmény – értékelt a sportvezető.

A Debreceni Egyetem is felfigyelt Tatár 

Új sportszakember

A Dóczy József utcai sporttelepen állították fel az emlék-
táblát a DE Sporttudományi Koordinációs Intézet mun-
katársai és Bács Zoltán, a DE kancellárja. Majd a tanárok 
emlékére egy juharcserjét is ültettek. 

Az eseményen köszöntőt mondott Balogh László, a Debreceni 
Egyetem Sporttudományi Koordinációs Intézetének igazgatója, 
aki elmondta, hogy a sport mindig is előkelő helyet foglalt el az 
egyetem életében, ez a korábban az egyetemen tanító testnevelő 
tanároknak köszönhető és ők azok, akik megalapozták a jelen-
legi eredményes munkát. Bácsi Gábor, Balogh Sándorné, Bokor 
László, Fekete Zsolt, Jancsó József, Kecskeméti János, Kecskeméti 
Jánosné, Korponai Ferenc, Máthé Géza, Molnár János és Tatár 
Miklós mind meghatározó személyiségei voltak az intézmény 
sportéletének és az elmúlt időszak fejlesztési folyamatainak. Az 
igazgató elmondta, hogy az egyetem most is kiemelkedően tá-
mogatja a sporttal kapcsolatos fejlesztéseket, a munkában sokat 
segít a Hallgatói Önkormányzat, az egyetem vezetősége, valamint 
a testnevelők. Az emlékfa is a hálát fejezi ki az egyetem részéről, 

Emléktábla az egykori testnevelőknek

azt szimbolizálja, hogy nagyon erős alapokon nyugszik a sport az 
egyetem életében. Balogh László reményét fejezte ki azzal kapcso-
latban, hogy a fa, ugyanúgy, mint a Debreceni Egyetemen a sport 
és a testnevelés, nagyon erős táptalajra talál és erős gyökérrel tud 
majd abba kapaszkodni. 

Andrásra, aki örömmel csatlakozott a Sport-
tudományi Koordinációs Intézet csapatához.

– Nagyon érdekesnek tartom az egyetem 
szakmai koncepcióját, ezért mindenképpen 
szerettem volna részt venni az intézmény 
sporttudományos munkájában. Első körben 
az intézet nemzetközi kapcsolatrendszerének 
bővítését kaptam feladatul, amelyet az egye-
temmel összhangban kívánnak fejleszteni. 
Olyan partnerintézményeket igyekszem fel-
kutatni, akikkel a közös projektek mellett akár 
hallgatói, oktatói csereprogramokat is lehet 
indítani – tájékoztatott az adjunktus.

Oktatóként az első testnevelő tanári évfo-
lyam találkozhat majd Tatár Andrással, aki 
rehabilitációs szakemberként a fogyatékkal 
élők sportja mellett több évtizedes tapaszta-
latával az intézmény lovassporttal kapcsolatos 
törekvéseit is támogatja majd.

Sajtóiroda-TB
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